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VORWORT

Eine schon mehrjdhrige Tradition hat Anfang September der Qualitiitsgetreidetag in
Bemburg-Strenzfeld.

Die sechste Tagung war gleichzeitig Premiere fiir die Landesanstalt fiir Landwirtschaft und
Gartenbau (LLG) des Landes Sachsen-Anhalt, die am 1.September 2001 ihre Arbeit
aufgenommen hat. Mit der Zusammenfilhrung von 6 nachgeordneten Einrichtungen des
MRLU und weiterer Arbeitsbereiche aus den Amtern fiir Landwirtschaft und F lurneuordnung
und dem RP Halle zur LLG ergeben sich eine Reihe von Vorteilswirkungen. Mit dieser
Aufgaben- und Zustindigkeitsbiindelung sind gute Erfolgsaussichten zur Realisierung der
gestellten Ziele gegeben.

Die ,,Bernburger Agrarberichte’ haben sich in den vergangenen Jahren, nicht zuletzt durch die
kompetente redaktionelle Arbeit von Frau Sybille Richter und Herrn Dr. habil. Roland
Richter, zu einer gefragten Fachpublikation, insbesondere durch die Uberleitung von
angewandter Forschung in die Praxis, profiliert. Diese Aufgabe ist auch in den Zielen der
LLG festgeschrieben. Deshalb ist es eine Pramisse, dass die ,BA* in bewihrter Form und
Kontinuitit als Publikationsorgan der LLG erscheinen.

Mit rd. 49,9 Millionen Tonnen wurde in Deutschland eine Rekordemte eingefahren. Das
Ergebnis liegt um 10,3 % liber dem Vorjahrsniveau. Die auflerordentliche Steigerung der
Hektarertrige ist vor allem wetterbedingt. Optimale Aussaatbedingungen und giinstiges
Erntewetter standen besonders beim Winterweizen auf der ,,Haben* ~ Seite.

Die technologischen Qualititseigenschaften werden mit mittel bis gut eingestuft.

Wihrend die Stirkeeigenschaften beim Brotgetreide sehr gut sein sollen, wird von mittleren
Proteingehalten ausgegangen.

In Sachsen-Anhalt ist und bleibt der Winterweizen mit 2,43 Mio. Tonnen Haupteinnahme-
quelle fiir die Marktfruchtbetriebe.

Das vorliegende Heft enthilt die Kurzfassungen der Tagungsbeitrige und gibt damit einen
Uberblick zu den Ergebnissen der Landessortenversuche, der Qualititsuntersuchungen sowie
zu markt- und betriebswirtschaftlichen Aspekten.

Ergéinzend wird die Minimalbodenbearbeitung diskutiert.

Dr. Wolfgang Haacker
PRASIDENT

» Wer heute immer nur das tut, was er gestern schon getan hat,
bleibt auch morgen, was er heute schon ist.
(Nils GOLTERMANN)






Die Qualitiat der Getreideernte 2001 in Sachsen-Anhalt
(vorldufige Bewertung)

MEYER, L.

Landesanstalt fiir Landwirtschaft und Gartenbau Sachsen-Anhalt, Zentrum fiir Acker- und
Pflanzenbau

Eine regional unterschiedlich stark ausgeprigte Phase der Vorsommertrockenheit Ende Mai
sowie reichliche Niederschidge im Juni/Juli prigten die Wachstums- und Entwicklungs-
bedingungen fir die Getreidebestinde in Sachsen-Anhalt. Die gute Wasserversorgung war
ausschlaggebend dafiir, dass das Jahr 2001 bei allen Getreidearten zu Ertragssteigerungen im
Vergleich zum Vorjahr fiihrte. Die Kornqualitit war wie in allen Jahren durch die standortty-
pischen Voraussetzungen, durch die Witterungsverhiltnisse zur Abreife sowie durch die
Einhaltung des optimalen Emtetermins beeinflusst und damit entsprechend unterschiedlich
ausgefallen.

Die nachfolgend vorgestellten Daten basieren auf Untersuchungsergebnissen aus den Emte-
partien der Landessortenversuche sowie aus Praxismustern und geben ein reprisentatives Bild
{iber die Qualitit im gesamten Bundesland. Es handelt sich dennoch um eine vorldufige Be-
wertung, da die endgiiltige Einschitzung erst im Rabmen der Beprobung zur Besonderen Erm-
teermittiung (BEE) erfolgt.

Die Emte der Wintergerste setzte in den ersten Julitagen ein und erstreckte sich auf Grund
von Ernteunterbrechungen durch Regenfille bis Ende Juli. Da ein grofer Teil der Emtemenge
der Intervention angedient wird, steht zur Qualitit als erstes die Frage nach der Einhaltung der
geforderten Parameter. Besondere Beachtung findet hierbei der Schwellenwert fiir das Hekto-
litergewicht von 62,0 hl/kg. Es kann eingeschitzt werden, dass jede dritte Probe diesen Wert
unterschritt und damit einer weiteren Aufbereitung bedurfte (Tabelle 1).

Tabelle 1
Qualitdt der Wintergerste aus der Ernte 2001

2000 1095
62,0 kg/hl 64,4 ke/hl
12,9 % 124 %
92 % 95 %




Auch der Winterweizen profitierte von der guten Wasser- und Nihrstoffversorgung im
Juni/Juli und einer verlingerten Vegetationszeit. Bei einem durchschnittlichen Eiweifigehalt
von 13,8 % und einem Sedimentationswert von 49 Eh erreichte der iiberwiegende Teil aller
Emtemuster die Bewertung als Qualititsweizen (Tabelle 2). Bis zum Beginn der dritten Au-
gustdekade traten keine Probleme mit der Einhaltung der Fallzahlwerte auf. Danach einsei-
zende Niederschlige fithrten zu Emnteverzdgerungen mit Folge der Uberstindigkeit. Die mit
der Uberwindung der Keimruhe verbundene sortenbedingte ErhShung der Enzymaktivitit
tithrte zu geringeren Fallzahlen, ohne dass jedoch Auswuchs beobachtet werden konnte. Fine
Unterschreitung des Schwellenwertes von 220 s bzw. 250 s trat bei weniger als 5 % aller
Muster auf.

Tabelle 2

Qualitdt des Winterweizens aus der Ernte 2001

Parameter 2000 1999
Proteingehalt 142 % * 134 %*
Sedimentationswert SO FEh* 51 Eh *
Fallzahl 313s 383 s
Hektolitergewicht 79,3 kg/hl 79,5 kg/hl

* nach Besondere Emteermittiung 1999 und 2000

Die Sortenvielfalt im Winterweizenanbau hat auch im Jahre 2001 eine Zunahme erfahren.
Dominierend wasen Sorten im A- und E-Bereich mit insgesamt ca. 80 % Anteil an der Ge-
samtfliche (Tabelle 3). Die Brotweizen-Sorten nahmen tendenziell im Anbau zu und erreich-
ten ca. 20 % Flachenanteil. Reine Futterweizensorten (C-Sorten) waren vom Anbauumfang in
Sachsen-Anhalt zu vernachlissigen.

Bei der Vermarktung des Winterroggens steht als erstes die Frage nach Einhaltung der Para-
meter gemdl Interventionsbedingungen sowie der Erzielung von Brotroggen-Qualitit. Auch
beim Winterroggen hat die gute Wasserversorgung zu einer optimalen Komausbildung beige-
tragen. Der landesweite Mittelwert im Naturalgewicht betrug 73,3 kg/hl und lag damit deut-
lich iiber dem Mindestwert von 70,0 kg/hl (Tabelle 4). Bei der Bewertung der Fallzahl gilt die
gleiche Einschitzung wie fiir den Weizen. Uber 90 % aller Ertemuster wiesen keinerlei Pro-
bleme auf. Uberstindige und lagemnde Bestinde besonders im nérdlichen Landesteil zeiglen
jedoch eine deutliche Verminderung des Fallzahlwertes. Beim Auftreten von Mutterkorn war
eine leichte Zunahme im Vergleich zu den Vorjahren zu beobachten. Das Anbauverhiltnis
von Hybridsorten zu Populationssorten betrug ca. 75 % zu 25 %.



Tabelle 3
Sortenspektrum im Winterweizenanbau 2000/2001

Qualititsgruppe Prozentualer Anteil

&

2000 1999
E
ca.35 % ca.35 %
A
ca.50 % ca.50 %
B
ca.15 % ca.15%
C
<3% <3%

Bei der Vermarktung des Winterroggens steht als erstes die Frage nach Einhaltung der
Parameter gem. Interventionsbedingungen sowie der Erzielung von Brotroggen-Qualitit.
Auch beim Winterroggen hat die gute Wasserversorgung zu einer optimalen Komausbildung
beigetragen. Der landesweite Mittelwert im Naturalgewicht betrug 73,3 kg/hl und lag damit
deutlich iber dem Mindestwert von 70,0 kg/hl. Bei der Bewertung der Fallzahl gilt die glei-
che Einschitzung wie fiir den Weizen. Uber 90 % aller Emtemuster wiesen keinerlei Proble-
me auf. Uberstindige und lagernde Bestinde besonders im nordlichen Landesteil zeigten je-
doch eine deutliche Verminderung des Fallzahlwertes. Beim Auftreten von Mutterkom war
eine leichte Zunahme im Vergleich zu den Vorjahren zu beobachten. Das Anbauverhiltnis
von Hybrid-Sorten zu Populationssorten betrug ca. 75 % zu 25 %.

Tabelle 4
Qualitat des Winterroggens aus der Ernte 2001

Parameter 2000 1999
Hektolitergewicht 73,4 kg/hl 76,1 kg/hl
Marktwareanteil 93 % 98 %
Fallzahl 70 ..300s 200 ...300s
Mutterkombesatz 15 % d. Proben 20 % d. Proben




Zur Qualititsbewertung von Triticale liegen keine reprisentativen Daten vor. Die Nieder-
schlige seit Mitte August haben bei mehreren Erntepartien zu Auswuchs gefithrt. Vom An-
bauumfang her hat diese Getreideart ertheblich an Bedeutung gewonnen.

Der Anbau von Sommergerste mit dem Ziel bochwertige Braugerste zu erzeugen, findet trotz
der verringerten Anbaufliache besondere Beachtung. Deutliche Ertragssteigerungen zum Vor-
jahr bei allerdings mittleren Qualitéten stellten sich zur Ernte 2001 dar. Der durchschnittliche
EiweiBgehalt belief sich auf 12,1 % und dberschritt damit in der Mehrzahl der Partien den
oberen Schwellenwert fiir Braugerste von 11,5 % gemdf , Einheitsbedingungen im Deutschen
Getreidehandel” (Tabelle 5). Auch der relativ geringe Vollgersteanteil von 88 % erforderte in
vielen Fillen eine zusitzliche Aufbereitung, um den Mindestwert bei der Vermarktung von 90
% einzuhalten. Diese Situation lieB den vermarktungsfihigen Anteil (Braugerste) auf unter
50 % sinken. Der Anbau als Futterpflanze nahm ca. 15 % der Gesamtanbaufliche der Som-
mergerste ein.

Tabelle 5

Qualitdt der Sommergerste aus der Emte 2001

Parameter 2000 1999
Hektolitergewicht 67,2 kg/hl 69,1 kg/hl
Rohproteingehalt
(nur Braugerste) 12,5 % 10,8 %
Vollgersteanteil 89 % 92 %

Spelzenbeschid,,
Kornanomalien mikrobiolog. ohne
Belastung

Fazit: Die Kornqualitit der Ernte 2001 in Sachsen-Anhalf ist bei den Hauptgetreidearten als
gut bis sehr gut zu bewerten. Uber 90 % der Erntemuster erfiillten uneingeschrinkt die An-
forderungen an Qualitdts- und Brotweizen sowie an Brotroggen. Bei witterungsbedingter
Emteverzdgerung mit Uberstindigkeit kam es in Einzelfillen zum Absinken der Fallzah
unter den jeweiligen Schwellenwert. Der vermarktungsfahige Anteil an Sommerbrangerste ist
auf Grund tiberhdhter Eiweilgehalte unter den Erwartungen geblieben. Wintergerste steht als
Futter in ausreichender Menge und Qualitét zur Vefiigung.



Empfehlungen zur Sortenwahl bei Wintergetreide 2001

HARTMANN, G.

Landesanstalt fiir Landwirtschaft und Gartenbau, Zentrum fiir Acker- und Pflanzenban
Sachsen-Anhalt

Die Anbaufliche von Wintergetreide wurde in der Vegetationsperiode 2000/2001 in Sachsen-
Anhalt wiederum erweitert. Ihr Anteil an der Ackerfliche erreichte ca. 57 %. An der
VergréBerung des Anbauumfanges waren Winterweizen, Wintergerste und Wintertriticale
beteiligt. Lediglich beim Winterroggen gab es geringfiigige Flichenreduktionen. Der Anbau
nach den Wintergetreidearten gliedert sich wie folgt:

Winterweizen 316.868 ha 31,65 % der AF
Wintergerste 111.261 ha 11,11 %der AF
Winterroggen 96.970 ha 9,69 %der AF
Wintertriticale 43581 ha 435 %der AF
Wintergetreide gesamt 568.680 ha 56,80 % der AF
Ackerfliche (AF) 1001238ha =100 %
Wachstum und Witterung

Sehr giinstige Herbstbedingungen ermdglichten allen Wintergetreidearten eine sehr gute
Anfangsentwicklung. Das Anhalten der milden Witterung fithrte vielfach zu Krankheitsbefall
bereits im Herbst. Besonders gefihrdet waren Frithsaaten der Wintergerste und des Winter-
weizens durch das regionale Auftreten des Gelbverzwergangsvirus. Hier gibt es keine
Sortenresistenzen und somit keine Sortendifferenzen. Es gibt auch kein Mittel, um die
Pflanzen schiitzen zu knnen. Es bieten sich nur zwei Moglichkeiten:

- zu frithe Saattermine vermeiden

- Bekiimpfung der Blattlduse als Virusiibertriger im Herbst
Wihrend des relativ milden Winters kam es zu keinerlei Auswinterungsschiden. Die
Bestinde gingen sehr stark entwickelt in ein feucht kiihles Frithjahr. Die Krankheiten
stagnierten, es entwickelten sich sehr hohe Bestandeshdhen. Ende April kam es zu einem
abrupten Witterungsumschwung, zu sehr warm und trocken. Die Pflanzenentwicklung verlief
jetzt sehr schnell. Erst Mitte/Ende Juni kam die zweite Krankheitswelle. Trockenschiden
traten nur begrenzt auf, da es immer im entscheidenden Moment regnete. Die Niederschlige
im Juni/Juli erhthten die Gefahr von Lagergetreide. Eine ausreichende Halmstabilisierung
trug ebenso wie eine rechtzeitige Krankheitsbekimpfung zur Ertragssicherung bei.
Die Emte konnte zum groBten Teil unter optimalen Bedingungen in guter Qualitdt
eingebracht werden. Erst wiederholte Niederschlige im August fithrten regional zu grofleren
Ermte- und Qualititsproblemen bei Winterroggen und -weizen. Unwetter vernichteten in
Einzelfillen die Ernte.

Wintertriticale

Das Markante beim Anbau der Wintertriticale im Jahr 2000/01 war der weitere Abbau der
Gesundheit. Bei der bisherigen gesunden Getreideart haben nahezu alle Blatt- und Ahren-
krankheiten Einzug gehalten. Besonders stark trat, hnlich wie im Vorjahr, der Gelbrost auf.
Eine Krankheit, die zu extrem hohen Ernteverlusten fithren kann! Die folgende Ubersicht gibt



die Mehrertrige (dt/ha) nach Fungizideinsatz in den Landessortenversuchen (LSV) wieder
und ldsst einen Schluss auf die Krankheitsentwickiung zu:

Jahr Kornertrag (dt/ha) | Kornertrag (dt/ha) | Mehrertrag (di/ha)
ohne Fungizid mit Fungizid nach Fungizid
1998/1999 92,5 97,7 5,2
1999/2000 78,4 81,7 33
2000/2001 82,3 934 11,1

Unpabhingig von dieser allgemeinen Tendenz im Krankheitsgeschehen, gibt es deutliche
Sortenunterschiede. In der Tabelle 1 sind diese sowohl anhand der aufgezeigten Merkmale,
als auch anhand der Ertrige sichtbar.

Tab.1: LSV Wintertriticale Sachsen-Anhalt 1999 - 2001, Kornertrag relativ zur
Bezugsbasis (Sorten 1 - 5) und Eigenschaften der Sorten
Jahy obne Fungizid mit Fungizid |Lager|Pflan-i Gelb- |Braun] RP |TKM
vor | zen- i rost | rost | Ge-
Reife | linge halt
Sorte 1999 |2600: 2001 |{ 1999 | 2000 | 2001
Meodus 99 11021 99 93t 991 1014 -- + - + - O
Trinidad 98 | 101 | 103 ] 100 | 103 | 101§ + O 0 + O --
Lamberto | 103 | 100 | 105 100 ; 95| 103 | + 0 O + O O
Kitaro 1021 99| 1031 102} 99| 971 + O 0] O + |+
Lupuas 98 | 99| &9 98 1 103 97| + 0 - + - - 0
‘Tricoler 96 93 96 100 ++ 1 - + . .
Logo 98 93y O - O + +
Vitalis 101 100§ - + + +
vert (yhay | 925 (784 | 823 | 97,7 | 817 | 934

Thre Anbauveignung in Sachsen-Anhalt haben folgende Wintertriticalesorten nachgewiesen:

Standort Sorten
16 Lamberto, Kitaro, Trinidad, Modus
D Lamberto, Kitaro, Trinidad, Ego
v Lamberto, Kitaro, Trinidad, Modus

Lamberto ist eine ertragsstabile, sehr ertragreiche, gesunde und stirker auf die
Bestandesdichte orientierte Sorte mit guter Standfestigkeit sowie nachgewiesener
Anbaueignung fiir alle Standort.. Ihre Reife ist etwas spéter; der Robproteingehalt mittel.
Trinidad iiberzeugte mehrjdhrig auf allen Standorten mit tiberdurchschnittlichen Ertrigen aus
einer guten Kombination von Bestandesdichte, Komzahl/Ahre und TKM. Sie ist standfest und
kleinkérnig. Winterfestigkeit und Auswuchs sind mittel.

Kitaro besitzt insbesondere ohne Fungizideinsatz Stirken im Ertragspotential (Ahrentyp),
eine gute Standfestigkeit und Winterhirte, groes Kom und hohen Rohproteingehalt. Als
Schwachpunkte sind ihre Anfalligkeit fiir Gelbrost und Auswuchs zu nennen.
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Modus bestétigte sich wieder als ertragsstabile Sorte mit hoher Winterfestigkeit. Sie ist
groBkémig. Zu beachten sind die sehr geringe Standfestigkeit, hohe Auswuchsneigung,
niedriger Rohproteingehalt und Anfalligkeit fiir Gelbrost.

Lupus erreichte in den vergangenen Jahren bei stirkeren Schwankungen mittlere Ertrige, fiel
2001 aber deutlich ab. Der Grund liegt in der hohen Anfilligkeit fiir Gelbrost und Spelzen-
briune.

Winterroggen

Winterroggen ist auf den leichten Standorten die bestimmende Wintergetreideart, auch in
Sachsen-Anhalt. Hier ist sie nicht nur die ertragsstirkste, sondern oftmals auch die
ertragsstabilste Getreideart. Den vielfdltigen pflanzenbaulichen Vorteilen steht ein stark
begrenzter Markt fiir Brotroggen gegeniiber. Auch in der tierischen Verwertung spielt der
Roggen keine dominierende Rolle. Der grofte Teil der Roggenernte geht in die Intervention.
Hier wurden die Annahmekriterien erst angehoben, 120 sek. Fallzahl und 70 ke
Hektolitergewicht bei 14 % Feuchtigkeit. Eine weitere Verschirfung wird erwartet.

Eine Alternative auf diese verschirften Bedingungen ist die Produktion von hohen Qualititen.
Diese konzentriert sich beim Winterroggen in erster Linie auf die Fallzahl. Hierbei ist
wiederum die Sortenwahl die einzigste Moglichkeit der Einflussnabme. Avanti, Femando,
Picasso und insbesondere die altbewiahrte Populationssorte Amilo bestimmen hier das Niveau.

Ein weiteres, fiir die Vermarktung zu beachtendes Problem, stellt der Besatz mit Mutterkom
dar. Das geringere Pollenschiittungsvermdgen der Hybridsorten ist verantwortlich fiir den
hoheren Befall der Hybridsorten mit Mutterkorn gegeniiber den Populationssorten. In den
zuriickliegenden Jahren wurden diesbeziiglich deutliche Fortschritte in der Hybridroggen-
ziichtung erzielt. Vor allem die Hybriden Fernando und Picasso fallen hier nach
Untersuchungen der Thiiringer Landesanstalt fiir Landwirtschaft positiv auf.

Der Einsatz von Fungiziden brachie in den zuriickliegenden drei Jahren in den
Landessortenversuchen aufgrund von unzureichenden Krankheitsresistenzen stets hohe
Mehrertrige (Tab.2).

Tab.2: LSV - Winterroggen 1999 — 2001, Mehrertrige in dt/ha nach Fungizideinsatz

Jahr Kornertrag (dt/ha) | Kornertrag (dt/ha) Mehrertrag (dt/ha)
ohne Fungizid mit Fungizid nach Fungizid
Hybridsorten
1998/1999 73,5 92.0 18,5
1999/2000 64,4 71,9 13,5
2000/2001 70,7 86,0 153
Mittel-Hyb. | K A 853 T TTIEg T
Populationssorten
1998/1999 63,9 80,1 16,2
1999/2000 59,0 70,2 11,2
2000/2001 64,9 774 125
Mittel-Pop. | 626 | T /X I S & 7
Differenz
Hybr. - Pop. 6.9 9.4

Die Mehrertrige nach Fungizideinsatz fielen in den zurtickliegenden Jahren bei den Hybrid-
sorten deutlich hoher aus als bei den Populationssorten. Die Fungizidwirkung ist weiterhin
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sehr stark jahresabhéngig. Der kaum im Detail vorhersehbare Witterungsverlauf bestimmt, ob
feblende Resistenzen und somit der Fungizideinsatz entscheidend zum Tragen kommen.

Vor einer Sortenentscheidung ist die Frage nach einer Hybrid- oder Populationssorte zu
beantworten. Zur Deckung der Mehrkosten beim Anbau von Hybridsorten infolge der
héheren Saatgutkosten, ist mit diesen eine Rentabilititsschwelle zu iiberschreiten. Im
Konkreten heift das, ein langjéhriges Ertragsniveau von ca. 40 dt/ha und ein Mehrertrag der
Hybridsorten von wenigstens 5 dt/ha gegeniiber der besten Populationssorte. Zur Beant-
wortung dieser Frage stellen die Ergebnisse der regional gestreuten Landessortenversuche
eine sehr gute Basis dar. Eine betriebliche Uberpriifung kénnen sie aber nicht ersetzen.

Die Ergebnisse der vergangenen drei Jahre aus den Landessortenversuchen Winterroggen sind
in der Tabelle 3 dargestellt. Neben den Komertrigen (dt/ha), sowohl mit als auch ohne Fungi-
zideinsatz, werden wichtige, ausgewihlte Eigenschaften und die Ertragsdifferenzen zwischen
Hybrid- und Populationssorten wiedergegeben.

Tab.3: LSV Winterroggen 1999 -~ 2001, Kornertrag mit und ohne Fungizid der
Populationssorten und Hybridsorten relativ zum jeweiligen Gruppenmittel
sowie ausgewihlite Eigenschaften

ohne Fungizid mit Fungizid Pfl.- |Lag..Braun-Mehl4 RP- [Fall- hl-
linge| vor i rost { tau |Ge- zahl| Ge-
Reife 2.Bo-{hait wicht.
nifur
Jahr 1995 | 2000 | 2001 | 1999 | 2000 | 2001
Anz, Vers, 5 5 4 5 5 4
Populationssorten
Amilo 981 101| 103 95 97 101 ++ i ++| ++ O i++{++| +
Nikita 59 9% 991 101 103 96| O {++| O + |+ 101 O
Born 1621 103§ 102| 109 91 100 ++| O | ++ + |++]| -1+
Canovus 101 96 97| 104) 105; 103| O | + - -- 10 }{--1 O
Warko 94! 101 991 103 O |++i + -~ 1010 ++
Cilion 96 96 105 100! O | + .- O -3701 0
Walet 102 99 O | ++| + O 00| O
Matador 94 |- 101 0 | O 0 o 10| + 0
BB pop
{dt/ha) 639 59,6| 649 80,1 702| 774
Hybridsorten
Avanti 101 101y 100 102 95% 100 - - -- + t--10 -
Fernando 97 99 99 97| 101 8l - | 0O S I A I
Picasso 101y 100| 101} 101 104: 101 -- | O - + -+ .-
Gamet 97 96 97| 1007 O | - + + o |+ | - O
Novus 94 99 O | + 0 ++ | O 0
Treviso 102 102 O | + - O |10 1 + +
BB hyb 7351 64,4 70,7 92,01 77,9 86,0
Diff. zo Pop-
sorten
(dt/ha) 96! 541 58| 119| 77| 86




Aus den mehrjihrigen Versuchsergebnissen lassen sich nachfolgende Hinweise geben:

Hybridsorten

Avanti bestiitigte sich als ertragsstabile Sorte auf allen Standorten. Die Schwiichen in der
Standfestigkeit und bei Braunrost sind durch PSM auszugleichen. Der niedrige
Rohproteingehalt lisst sich durch Intensivierungsmafinahmen beeinflussen.

Picasso erreichte eine hohe Einstufung in der Ertragsfihigkeit und der Backqualitit. Sie ist
kiirzer im Stroh bei guter Standfestigkeit. Bis auf Braunrost gute Resistenz gegen
Krankheiten. '

Fernando erzielte vorteilhafte Ertrdge besonders auf D- und V-Standorten, mit Schwiichen im
Braunrost, aber positiv in Fallzabl, Amylogramm und Auswuchsfestigkeit. Schwichen im
Rohproteingehalt sind durch IntensivierungsmaBinahmen beeinflussbar.

Gamet erreichte nach zwei LSV-Jahren nicht das Niveau der besten Sorten. Sie ist
kurzstrohig im Wuchs aber mit Gefdhrdung durch Halmknicken und Lager. Sie besitzt ein
gutes mangelfreies Resistenzniveau bei mittlerer Backqualitit; ein grofes Korn und hohe
Komzahl/Ahre.

Esprit wurde nicht mehr gepriift. Erreichte in den Vorjahren gute Ertriige bei Fungizideinsatz
in den LSV. Durch frithen Befall mit Mehltau und Braunrost sind gréfere Ertragsverluste
mdglich. Die Standfestigkeit sollte durch den Einsatz von Wachstumsregulator verbessert
werden.

Nevus ist eine Hybridsorte neuer Genetik mit verbessertem Pollenschiittungsvermégen und
damit geringerem Mutterkorm-Risiko. Ziichterischer Fortschritt auch bzgl. Mehltau und
Braunrost. Ahrentyp mit mittlere Qualititseinstufung im 1. LSV- Jahr gepriift.

Treviso ist erst einjihrig gepriift. Ahrenschieben, Reife und Pflanzenlinge sind mittel. Die
Standfestigkeit ist gut. Anfalligkeit fiir Mehltau und Rhynchosporium ist gering bis mittel, fiir
Braunrost stark. Der Komertrag ist hoch. Die Qualitdtskennziffern sind vorwiegend positiv.,

Populationssorten

Der Wert von Amilo wird insbesondere durch die sehr gute Backqualitidt bestimmt. Trotz
lingerem Wuchs, gute Standfestigkeit sowie Blattgesundheit und Winterfestigkeit, Das
Ertragsniveau ist begrenzt, weil sowohl Ahrendichte als auch Komzahl/Ahre vergleichsweise
schwach ausfallen. Die Unempfindlichkeit gegen Mehltau und insbesondere Braunrost
erlauben unter giinstigen Bedingungen sogar den Anbau ohne PSM.

Hacada, eine weitverbreitete dltere Populationssorte mit guter Ertragsstabilitit und guter
Gesundheit, erreichte eine mittlere bis gute Bewertung auch in der Standfestigkeit und in den
Qualitdtseigenschaften. Die niedrigere Kornzahl/Ahre erfordert dichtere Bestinde. Die
Fallzahl lag knapp iiber dem Mittel.

Nikita ist eine Sorte mit sehr guter Standfestigkeit, groBem Korn und guter Backqualitit. Die
geringe Kornzahl/ Ahre muss durch dichtere Bestinde ausgeglichen werden. Die Fallzahl lag
knapp iiber dem Mittel.

Born ist eine langwiichsige Sorte mit mittlerer Standfestigkeit. Gute Resistenzen bringen
Vorteile beim Anbau ohne Fungizid. Ahrendichte und Komzahl/Ahre sind gering. Der
Rohproteingehalt ist gut. Sie zeigt Schwichen in der Verarbeitungsqualitit und der Fallzahl.
Canovus, cine ertragreiche, standfeste Sorte mit niedrigeren Ertsiigen beim Anbau ohne
Fungizideinsatz, bedingt durch Anfilligkeit gegeniiber Rhynchosporium, Mehitau und
Braunrost. Sie zeigt Schwiichen in Fallzahl und Backqualitit.

Die zweijahrig gepriiften Sorten Warke und Cilion erreichen gute Ertriige, bei guter
Standfestigkeit und Produktqualitit. Von den einjihrig gepriiften Populationssorten ist Walet
mittel in Ahrenschieben und Reife. Die Pflanzenlinge ist mittel bis lang, ihre Standfestigkeit
aber sehr gut. Matador ist positiv in Komzahl/Ahre und Fallzahl. Ahrenschieben, Reife und
Standfestigkeit sind mittel.



Wintergerste

Trotz einer nahezu 100 %-igen Verwertung als Futtergetreide wurde der Anbauumfang der
Wintergerste gegeniiber dem Vorjahr geringfiigig ausgedehnt. Griinde hierfiir sind sowohl in
der fritheren Aussaat als auch in der fritheren Emte gegeniiber den anderen Wintergetreide-
arten zu sehen. Aussaat- und Erntespanne der Wintergetreidearten lassen sich auseinander-
ziehen. Die hohen und relativ sicheren Ertrige auf den unter der Sommertrockenheit
leidenden Standorte sind weitere wichtige Griinde fiir den Anbau der Wintergerste.

Der an und fiir sich frilhe Aussaattermin der Wintergerste (Anfang September) birgt bei
milder Herbstwitterung die Gefahr des Uberwachsens und einen unter Umstinden bereits
bekdmpfungswiirdigen Krankheitsbefall. Bei einer weiteren Vorverlegung des Saattermins
steigen diese Gefahren. Hinzu kommt die Gefahr des Befalls mit dem Gelbverzwer-
gungsvirus. In der Vegetation 2000/01 traten regional bereits hohe Schiidigungen ein. Der
Landessortenversuch in Gadegast konnte infolge einer sehr starken Schidigung durch Gelb-
verzwergungsvirus nicht ausgewertet werden. Es sei nochmals darauf hingewiesen, es gibt
keine Sortenresistenzen und keine direkt einsetzbaren Pflanzenschutzmiitel. Das Virus wird
durch Blattlduse tibertragen. Es bleiben nur die Mdglichkeiten der Blattlausbekdmpfung bzw.
der Vemmeidung zu frither Saattermine.

Das Gelbverzwergungsvirus ist nicht mit dem Gelbmosaikvirus zu verwechseln. Das Gelbmo-
satkvirus ist z. Z. hauptsichlich noch in Westdeutschland verbreitet, tritt aber bereits
zunchmend in Thiiringen auf. Gegen diesen bodenbiirtigen Krankheitserreger liegen aber
Sortenresistenzen vor.

Tab.4: LSV Wintergerste 2001 Sachsen-Anhalt, Kornertrag in dt/ha — Vergleich
ohne/mit Fungizid im Mittel des mehr-/zweizeiligen Teilsortimentes und je

Standortgruppe
Lo~ ] D- ] V-
Standorte
ohne Fungizid '

Mehrzeilige

W.Gerste (mz) 92,1 79,6 73,6
Zweizeilige

W.Gerste (zz) 81,3 72,2 66,3
Differenz

mz - 2z 108 74 73

mit Fungizid

Mehrzeilige

W .Gerste (mz) 1024 100,0 81,5
Zweizeilige

W.Gerste (zz) 90,8 88,7 71,9
Differenz

mz - 7z 11,6 113 9,6

Differenzen ohne/mit Fungizid

Mehrzeilige

W.Gerste (mz) 10,3 20,4 7.9
Zweizeilige

W.Gerste (zz) 9,5 16,5 5,6
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Tab.5: LSV Winfergerste 2000, Marktwareertrag mit Fungizid relativ zum
Mittelwert in dt/ha

Lo- ] D- ] V-
Standorte
Ort Olven- | Wal- Bien- Bad Mittel | Beetzen-| Hayn
stedt beck dorf Lauch- dorf
stadt
Krimhild 103 100 92 113 102 92 102
Theresa 107 97 105 106 104 102 97
Elfe 94 99 105 95 98 102 91
Carola 100 108 115 112 109 101 102
Cornelia 98 99 102 101 100 100 92
Anoa 105 106 105 103 105 111 111
Majestic §9 o 99 106 97 08 88 105
Aviron 96 103 93 100 98 113 91
Angela 106 103 98 96 101 100 111
Sarah 99 103 57 106 101 98 106
Nelly 98 109 101 103 103 101 102
Candesse 107 106 106 105 106 104 103
Tilia 105 100 103 100 102 104 87
Ludmilla 103 103 99 102 102 114 102
Annette 101 100 101 95 99 86 103
Jackpot 97 104 102 105 102 94 99
Alissa 109 104 101 104 104 105 109
Verena 94 - 103 95 95 97 91 96
Uschi 97 99 101 98 99 99
Duet 98 94 94 98 96 94 98
Tiffany 93 96 98 95 96 91 94
Cabrio 98 82 98 92 92 98 100
Regina 103 99 97 94 98 91 102
Bombay 103 91 93 97 96 98 96
Cleopatra 104 95 93 95 96 100 102
Opal 93 98 101 95 97 107 101
Tessy 106
Goldmine 101
Tafeno 105
Vilna 102
Mittelwert 81,8 98,6 96,8 9738 93,7 76,6 79,3
{(dttha)

Beim Anbau muss zunichst dariiber entschieden werden, ob zwei- oder mehrzeilige Gersten
angebaut werden sollen. Die zweizeilige Wintergerste kann eine Alternative zur
Sommerbraugerste sein. Zu beachten ist, dass fiir sie genau die gleichen hohen
Qualitiitskriterien gelten wie fiir die Sommerbraugerste. Viele dieser Qualitdtseigenschaften
sind in starkem Mafle genetisch bedingt und damit sortenabhingig. Aus der Vielzahl der
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angebotenen zweizeiligen Wintergerste eigenen sich Tiffany und Regina fiir Brauzwecke.
Von den neueren Sorten werden Vanessa, Leonie und Madou vom Ziichter, hinsichtlich der
Braueignung, positiv bewertet, Der Anbau von Winterbraugerste sollte nur mit einem
Anbauvertrag und einem Preisaufschlag von liber 4,00 DM/dt gegeniiber der Futtergerste
erfolgen. Warum? Von der Winterbraugerste werden ebenfalls maximal 11,5 % Rohprotein
verlangt. Dieser ist nur mit einer reduzierten N-Diingung erreichbar. Damit verbunden sind im
Vergleich zu Futtergerste deutlich geringere Ertrdge. Diese Ertragsverluste sind durch héhere
Preise auszugleichen.

Werden auf der Ebene der Futtergerste die zwei- und mehrzeiligen Wintergersten verglichen,
so zeigte sich in diesem Jahr in den Landessortenversuchen auf allen untersuchten
Standortgruppen eine deutliche Uberlegenheit der mehrzeiligen Wintergersten (Tab. 4).

Diese Uberlegenheit war nach Fungizideinsatz noch deutlicher. Die ertraglichen Vorteile, die
die zweizeiligen Wintergersten in den vergangenen Jahren auf den D-Standorten zeigten,
konnten sich in diesem Jahr auf dem sehr hohen Ertragsniveau nicht manifestieren. Fiir die
Vermarktung entscheidend ist der Marktwareertrag. Hier sollten die zweizeiligen Winter-
gersten aufgrund der besseren Kornausbildung Vorteile haben. Neuere zweizeilige Sorten
konnten im Jahr 2000 auf dem D-Standort Beetzendorf im Marktwareertrag mit den
mehrzeiligen mithalten (Tab. 5).

Die Ergebnisse der besten mehrzeiligen Sorten wurden aber nicht erreicht. Auf den L&-
Standorten waren die mehrzeiligen Sorten im Marktwareertrag deutlich iiberlegen.

Die dreijéhrige Zusammenstellung der Komertrige, in Tabelle 6 die mehrzeiligen und in
Tabelle 7 die zweizeiligen Wintergersten, verdeutlichen, wie eng die Sorten ertraglich beiein-
ander liegen.

Tab.6: LSV mehrzeilige Wintergerste 2001, 2000 und 1999 in Sachsen-Anhalt
Kornertrag in dt/ha und relativ zum Mittelwert mit Fungizideinsatz

Jahre 2001 2000 1999
dt/ha ] relativ relativ relativ
' mehrjihrig

Angela 94.6 96 101 101
Candesse 1003 102 104 102
Carola 96,7 98 106 105
Sarah 102,2 104 100 102
Theresa 1023 104 101 99
Anoa 96,9 98 104 100
Aviron 95,8 96 97 103
Majestic 96,0 96 100 103
Alissa 99,7 101 104

Ludmilla 98,5 100 101

Tilia 95,8 97 99

Mittelwert (dt/ha) 98.5 83,9 88,8

einjihrig

Allegra 96,8 98

Franziska 100.9 102

Georgia 91,3 93

Theda 99,3 101

Fee 97.6 59

Gilberta 97,8 99

Lomerit 1055 107

Mittelwert (dt/ha) 98,5
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Tab.7: LSV zweizeilige Wintergerste 2001, 2000 und 1999 in Sachsen-Anhalt
Kornertrag in dt/ha und relativ zum Mittelwert mif Fungizideinsatz
Jahre 2001 2000 1999
dt/ha I relativ relativ relativ

mehrjdhrig

Cleopatra 86,0 99 101 102

Duet 86,5 99 101 98

Tiffany 80,7 92 98 96

Bombay 87,3 100 99 101

Goldmine 89,5 103 102

Tafeno 85,9 98 107

Tessy 86,8 99 105

Mittelwert (dt/ha) 873 799 81,2

einjihrig

Isolde 90,1 103

Millie 82,9 95

Vanessa 91,7 105

Carrero 89,9 103

Reni 90,3 103

Lecnie 90,1 103

Clara 95,1 107

Barcelona 71,6 82

Mittelwert (dt/ha) 87.3

Zur Entscheidung fiir eine Sorte, sind daher weitere Merkmale hinzuzuziehen, die im

folgenden zusammengefasst wurden:

menrzeilise Sorten

Theresa bestétigte wiederum ihre fiihrende Position auf allen Standorten. Sie ist ertragsstabil
bei guter Qualitiit, voran auch wieder beimn Anbau ohne Fungizid.

Candesse zeigte gute Ertragsstabilitit auf allen Standorten bei sicherer Standfestigkeit ohne
Halm- und Ahrenknicken. Sie ist ein spétreifender, winterharter Ahrentyp.

Carola erreichte ein gutes Ertragsmiveau (auBer in diesem Jahr in Biendorf). Auch ohne
Fungizideinsatz weiterhin tiberragend. Schiechte Produktqualitit auf den D-Standorten ist zu
beachten. Ahrenknicken wirkt sich micht negativ aus. Sie ist ein standfester, frithreifender
Ahrentyp.

Sarah erzielte 2001 ein iiberzeugendes Ergebnis, sowohl mit als auch ohne Fungizideinsatz.
Anoa und Aviron blieben bei mittleren Ergebnissen in der Empfehlung, soweit GMV-
Resistenz noch keine Rolle spielt.

Majestic, ein frithreifender Bestandestyp, ist besser auf den D-Standorien mit Schwichen in
der Standfestigkeit, Rhynchosporium und Zwergrost.

Von den zweijdhrig gepriiften Sorten erreichte Alissa mittel bis gute Leistungen auf den
Hochertragsstandorten. Der spitreifende Ahrentyp reagiert empfindlicher bei Trockenstress.
Nur mittleres Resistenzniveau erfordert Fungizideinsatz. Ludmilla erzielte wie im Vorjahr ein
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mittleres Ergebnis. Ihre Vorteile liegen im groBfallenden Korn und guter Standfestigkeit. Die
Resistenzen dagegen sind schwicher. Anfillig ist sie fiir Gelbmosaikviren und Ahrenknicken.
Von den einjdhrig gepriiften Sorten zeigte insbesondere Lomerit auf allen Priiforten
Uberdurchschnittliches, sowohl mit als auch ohne Fungizideinsatz. Auch stiirkerer
Zwergrostbefall wurde toleriert. Als Schwiche wurde geringere Standfestigkeit sichtbar. Bei
Fungizideinsatz rangieren sich Franziska und Theda iiber dem Vergleichsmittel, ohne
Intensivierung dagegen Fee und Gilberta.

zweizeilige Sorten

Duet bestitigte ihre Leistungsfihigkeit auf allen Standorten. Der Bestandestyp, mit guter
Ertragsstabilitit sowie hohem hl-Gewicht, hat wenig Mehltau und Netzflecken ist aber stark
anfillig fiir Rhynchosporium und Zwergrost.

Cleopatra erforderte Fungizideinsatz aufgrund ihrer Anfilligkeit fiir Zwergrost, verliert bei
Trockenstress oft durch die spite Abreife.

Die umfangreiche neue Sortengeneration ist erst im ersten Priifjabr in den Landessorten-
versuchen.

Aus den mehrjdhrigen Landessortenversuchen lassen sich fiir Sachsen-Anhalt folgende
standortspezifische Hinweise zur Sortenwahl geben:

Standort mehrzeilig zweizeilig

L& Carola, Candesse, Theresa, Duet, Cleopatra,
Sarah, Anoa, Aviron, Regina (Braueignung),
2 jihrig gepriift; Alissa, Ludmilla

D Theresa, Candesse, Duet, Cleopatra, Bombay,
Carola (bessere Standorte), Regina (Braueignung)

Majestic, Aviron, Anoa,
2 jahrig geprift: Alissa, Ludmilla

A% Anoa, Angela, Carola, Candesse, Sarah, |Duet, Cleopatra,
Majestic, Regina (Braueignung),
2 jahrig gepriift: Alissa, Ludmilla

Winterweizen

Der Winterweizen dominiert flichenmifig mit 55,7 % die Wintergetreideanbaufliche in
Sachsen-Anhalt. Griinde hierfiir sind im ackerbaulichen und betriebswirtschaftlichen Bereich
zu Sehen. Bei der Wahl der Sorte ist zuerst abzuwigen, welche der Qualititsgruppen das
wirtschaftlich giinstigste Ergebnis erwarten ldsst. In den trocken-warmen Anbaugebieten
bestimmen die Qualititsweizen (E- und A-Weizen) mit 70 — 80 % die Anbaustruktur im
Weizenbereich. Betriebswirtschaftliche Kalkulationen bestitigen deren Vorziiglichkeit in
diesen Regionen. Das héhere Ertragspotential der B- und C-Weizen, welches oftmals gegen
den Qualititsweizen angefiihrt wird, ist unter trocken-warmen Anbaubedingungen nicht
realisietbar. Fehlende Niederschlige sind hier der begrenzende Faktor. Stabile
Marktbeziehungen sind ein weiterer wichtiger Faktor, den Anbau von Qualititsweizen zu
pflegen. Das Mitteldeutsche Trockengebiet wird in Verbindung mit der Weizenproduktion
immer als Qualititsweizenanbaugebiet gesehen. Dieser Bonus kann leichtfertig verspieit
werden. Ihn zuriickholen wird um ein vielfaches schwerer, wenn sich verlorengegangenes
Vertrauen iiberhaupt wiedergewinnen ldsst. Ausreichende Mengen an B- und C-Weizen
wachsen in den niederschlagsreichen Regionen Deutschlands z.B. Schleswig-Holstein,
Nordrhein-Westfalen oder Niedersachsen. Mit den dort realisierten Ertriigen kann kein Bauver
aus den typischen Trockengebieten konkurrieren.
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In der Abbildung 1 wird deutlich, wie eng das Ertragsgeschehen innerhalb einer
Qualititsgruppe ist. Es sind nur wenige Sorten im gepriiften Sortiment, die gréBere
Abweichungen zeigen. Deutlich wird aber auch das enge beieinander liegen der Ertriige im A-
und B-Bereich. Das unterstreicht noch mal das oben genannte. Die Vielzah! neuer Sorten
spiegelt den ziichterischen Fortschritt in vielen Einzelmerkmalen, wie z.B. Ertrag und
Resistenz bei Batis oder Asketis, wider. Die wichtige Kombination mit hoher Qualitat ist
hingegen oftmals nicht ausreichend. Nach wie vor bestimmen iltere Sorten, wie Alidos, Aron,
Bussard, Kontrast, Tarso oder Toronto den Qualititsweizenanban. Zur Sicherung hoher
Ertrige und Qualititen ist das betriebliche Sortiment aber auf eine breite Sortenbasis zu
stellen. Neuere Sorten sind daher stindig in das Betriebssortiment aufzunehmen.
Uberlegenswert scheint ein Einstieg mit Altos, Ludwig, Aspirant, Cardos oder Olivin zu sein.
Auch unter den erst einjiihrig gepriiften Sorten sind solche mit einer vielversprechenden
Kombination aus Ertrag, Qualitét und Resistenz. Die Tabelle 9 gibt die Leistungsfahigkeit der
Sorten nach Fungizideinsatz an den einzelnen Priiforten wieder,

Im Mittel aller gepriiften Sorten lag der Mehrertrag nach Fungizideinsatz bei 13 dt/ha. Bei
gesunden und/oder frithreifen Sorten wie Batis, Ludwig, Compliment, Asketis, Aristos,
Magnus, Cardos, Achat, Alidos, Korund, Semper oder Maverick, war dieser Mehrertrag
deutlich geringer. Beim Anbau solcher Sorfen ist in Abhfingigkeit vom 6rtlichen
Krankheitsgeschehen eine Reduzierung oder ein Verzicht von Fungiziden méglich.
Andererseits gibt es bekanntlich Sorten, die zur Sicherung von Ertrag und Qualitit einen
Fungizideinsatz unbedingt erfordem. Stellvertretend seien Aron, Tarso, Aspirant, Flair,
Novalis oder Ritmo genannt. Aber auch neuzugelassene Sorten wie Meunier sind hier
einzureihen. Den héchsten Mehrertrag nach Fungizideinsatz im Jahr 2001 brachte Contur mit
35,5 dt/ha im Mittel aller Standorte, in Beetzendorf sogar 49,8 dt/ha. Die Differenzierung der
Sorten hinsichtlich der Mehrertrige nach Fungizideinsatz bleibt iiber die Jahre etwa gleich.
Die absolute Hohe dieser Mehrertrige ist hingegen stark von der Jahreswitterung und damit
von konkreten Krankheitsverldufen abhingig (Tab. 8).

Tab.8: LSV Winterweizen Sachsen-Anhalt 1999 - 2001
Kornertrag in dt/ha- Differenz mit Fungizid minus ohne Fungizid

Jahr 1999 2000 2001
Mittel E 10,9 84 10,5
Mittel A 98 72 11,0
Mittel B 132 0.4 175
Mittel C 12,7 75 113

Vorhersagbar sind diese nicht. Trotzdem sollte der Einsatz von Fungiziden immer nach dem
Schadschwellenprinzip erfolgen.

Von den Qualititskriterien sei hier auf den Rohproteingehalt eingegangen (Tab. 10).
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Tab. 9: LSV Winterweizen 2001 Sachsen-Anhalt
Kornertrag bei 86% TS mit Fungizid relativ zum Gesamtmittelwert
Ort Olven- | Wal- | ad Bien- Beet- | Hayn | Mittel-
stedt beck auch- | dorf zendor wert
tadt f
Bussard E 94 85 86 81 90 81 87
Alidos E 86 89 93 98 88 82 89
Aron E 92 92 99 88 91 89 92
Alfos E 94 98 96 104 91 93 96
Achat (E) 95 94 84 86 93 88 90
Mittel E (dt/ha) 102,0 96,1 86,6 78,4 92,9 64,0 86,7
atis A 101 99 98 100 99 105 100
Tarso A 04 99 96 108 93 97 98
Aristos A 103 100 101 107 100 106 103
Asketis A 107 105 101 100 97 111 103
Cardos A 91 97 103 97 95 1060 97
Tudwig A 98 97 107 96 94 99 93
Aspirant A 97 104 97 92 101 96 98
Olivin A 95 97 100 95 100 99 98
Darwin A 104 104 109 115 104 90 105
Magnus A 100 102 109 93 101 106 102
Applaus A 91 87 82 101 93 94 91
Compliment A 97 99 102 88 96 94 96
Meunier (A) 95 96 96 110 103 99 100
Mittel A (dt/ha) 1084 1 1036 94,6 85,8 19009 74,2 94,6
Ritmo B 111 106 95 106 107 108 106
Flair B 101 103 101 100 100 101 101
Contur B 99 108 101 99 108 107 104
Semper B 101 95 106 104 101 99 101
rifter B 101 111 106 105 101 108 105
ovalis B 102 99 108 102 106 99 103
Dekan B 104 99 107 106 106 107 105
Maverick B 104 103 a7 103 105 106 103
Korund B 102 101 o4 89| 102 99 98
Redford B 105 105 105 97 109 96 103
Mittel B (dt/ha) 1139 | 1083 96,6 86,7 | 1070 76,2 98,1
Hybnos 2B C 110 111 103 112 110 105 109
iHybnos 1 C 115 113 108 106 115 117 112
Biscay C 110 110 109 117 101 112 110
Mittel C (dt/ha) 1236 | 1168 | 10038 95,9 | 111,2 824 105,1
Gesamt
Gesamimittefwert
(dt/ha) 110,51 1051 946 859 102,5 74,0 954

In Olvenstedt, Walbeck und Beetzendorf wurde sehr hohe Ertrige erzielt. Wie unterschiedlich
die Sorten auf Fungizideinsatz reagieren, ist aus Abbildung 2 ersichtlich.
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Tab.10: LSV Winterweizen 2000/01, Rohproteingehalt mit Fungizid

Olven- Wal- Bad Bien- Beet- Hayn Mittel
stedt beck | Lanch- dorf zen
stadt dorf

Bussard 12,6 14,5 15,5 18,0 15,7 14,3 15,1
Alidos 124 138 149 16,1 17,1 143 14,8
Aron 12,0 139 141 16,2 153 134 142
Altos 12,3 13,2 13,9 14.9 15,7 13,1 13,9
Achat 123 14,2 144 16,9 15,2 143 i4.6

Miitel E 123 139 14,6 16,4 15,8 13,9 14,5
Batis 12,0 12,9 133 14,7 139 12,5 132
Tarso 12,2 133 138 154 15,2 12,9 13,8
Aristos 12,5 13,0 13,2 14.6 14,3 12,8 134
Asketis 12,0 12,5 13,0 15,2 13,8 12,2 13,1
Cardos 121 124 12,9 148 14,1 13,1 132
Ludwig 12,4 134 14,1 16,2 153 13,8 14,2
Aspirant 11,6 12,2 13,1 16,5 13,7 12,2 13,2
Olivin 12,0 12,7 13,9 15,9 14,3 13,3 13,7
Darwin 12,1 13,0 133 14,7 14,1 134 134
Magnus 11,7 12,6 12,6 15,0 13,7 12,0 12,9
Applaus 12,6 13,6 14,7 15,7 149 134 142
Candidat 11,7 131 124 14,5 13,6 12,5 13,1
Compliment 12,1 13,6 149 17,5 15,0 12,7 143
Meunier 126 | 13,1 14,9 153 14,2 12,6 13,8

Mittel A 12,1 13,0 13,7 154 14,3 iz,8 13,5
Ritmo 11,3 12,1 13,1 13,9 13,1 11,7 12,5
[Flair 10,9 118 133 15,9 13,6 12,2 13,0
Contur 113 11,1 12,9 14,8 133 10,8 124
Semper 11,2 13,0 13,6 15,1 14,0 121 13,2
Drifter 114 12,9 14,0 16,4 13,9 12,1 13,5
Novalis 11,1 12,2 131 153 14,1 122 13,0
IDekan 12,2 12,5 133 14,6 13,6 12,2 13,1
Maverick 10,9 12,5 13,2 14,7 13,2 118 12,7
Korund 11,0 124 13,6 16,6 13,5 114 131
Redford 11,5 13,1 136 15,7 144 13,2 13,6

Mittel B 113 124 134 153 13,7 12,0 13,0
Hybnos 2B 11,8 12,0 125 143 12,9 11,6 12,5
Hybnos 1 10,9 11,9 12,8 14,5 13,1 11,6 125
Biscay 10,9 12,0 12,7 142 13,1 11,5 124

Mittel C 11,2 12,0 12,7 143 13,0 11,6 12,5

Sucht man die Verbindung zu den Ertrigen in der Tabelle 8, so wird sehr schnell die negative
Beziehung zwischen Ertrag und Rohproteingehalt sichtbar. Unter den sehr hohen
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Ertragsbedingungen des Jahres 2000/2001 trat dieser Zusammenhang sehr krass auf.
Insbesondere in  Olvenstedt erreichte keine Sorte den vom Handel geforderten
Rohproteingehalt. Auf den trockneren aber auch ertragsschwicheren Standorten Biendorf und
Bad Lauchstidt, war das Erreichen der Mindestwerte im Rohproteingehalt kein Problem. In
Biendorf wurden Proteingehalte erreicht, die in der Praxis Preiszuschlige ermdglicht hitten.
Darauf hinzuweisen ist, dass aus einem B-Weizen kein A-Weizen wird, nur weil er die
Mindestanforderungen im RP-Gehalt fiir einen A-Weizen erreicht oder iiberschritten hat. Dies
gilt entsprechend zwischen den anderen Qualititsgruppen. Zur Klassifizierung in E-, A-, B-
oder C-Weizen gehéren sehr viel mehr Qualititsmerkmale als nur der RP-Gehalt. Diese
Merkmale sind deutlich weniger von der Umwelt beeinflussbar als der RP-Gehalt. Nur
dadurch ist es moglich, die Sorten in die jeweilige Qualititsgruppe einzuteilen. Der
Sortenname ist also Garant dafiir, ob es sich um einen E-, A-, B- oder C-Weizen handelt. Ob
das in den Sorten vorhandene Qualititspotential genutzt wird oder werden kann, zeigt der
Vergleich der RP-Gehalte in Olvenstedt und Biendorf.

Die Landessortenversuche konnten unter giinstigen Bedingungen geemtet werden. Probleme
bei Fallzahl traten deshalb nicht auf (Tab. 11). In Olvenstedt schlug sich der sehr hohe Ertrag
auch noch in den Sedimentationswerten nieder.

Tab.11: LSV Winterweizen 2000/01, Fallzahl und Sedimentationswert mit Fungizid

Olven- | Hayn | Wal- | Bien- Bad Beet- | Mittel
stedt beck dorf | Lauch- | zen-
stadt dorf
Fallzahl
E-Weizen 384 424 417 448 417 412 417
A-Weizen 347 373 369 421 351 381 374
B-Weizen 341 354 365 412 355 381 368
C-Weizen 317 332 349 356 326 347 338
Gesamtmittel 348 371 373 416 360 383 375
Sedimentationswert
E-Weizen 46 62 56 67 58 65 59
A-Weizen 38 50 40 56 46 51 47
B-Weizen 29 43 35 52 42 43 40
C-Weizen 21 30 25 35 27 29 28
Gesamtmittel 35 48 39 54 45 48 45

Der Vergleich der Eririge zwischen den Qualititsgruppen in der Tabelle 12 zeigt die
bekannten Minderertriige der E-, A- und B- Weizen gegeniiber dem C-Weizen. Die Gruppe
der C-Weizen umfasst im Sortiment der Landessortenversuche in Sachsen-Anhalt drei bis vier
ertragsstarke  Sorten bzw. Neuzulassungen. Seit 1999 stehen in dieser Gruppe
Hybridweizensorten. Dies ist die Ursache fiir die deutlich angestiegenen Ertriige und auch fiir
die groBer gewordenen Ertragsdifferenzen zu den anderen Qualititsgruppen.
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Tab.12: LSV Winterweizen, Differenzen der E, A und B-Weizen zum C-Weizen im
Kornertrag mit Fungizid in den Jahren 1997 bis 2001

Qualititsgruppe 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | Mittel
€ Ertrag in di/fm 513 | 923 | 1106 | 930 | 1051 | 983
D] 16 | 5 | 55 | o | w0 | 4
A %ﬁﬁ‘;’i’fdj{;‘]’;‘)c 39 4.8 9,6 8,6 10,5 7,5
E a}gzg“;;/‘;:)c 83 104 170 152 184 13.9

Fiir einen finanziellen Vergleich der Sorten bzw. Qualititsgruppen im Landessortenversuch
ist der Erlds (DM/ha) ausreichend, da im Versuch alle Sorten gleich behandelt sind und damit
mit gleich hohen Kosten zu belasten wiiren. Nimmt man fiir C-Weizen einen Verkaufspreis
von 22,50 DM/dt an, so liegen die Erl6se in den Jahren 1997 bis 2001 zwischen ca. 2.000 -
bis 2.500,- DM/ha (Tab. 13). Die notwendigen Preise bzw. Aufschlige, um mit B-, A- und BE-
Weizen gleich hohe Erldse zu eizielen, sind in den folgenden Zeilen der Tabelle 13

aufgefiihrt.

Tab.13: LSV Winterweizen 1996/97 - 2000/01, notwendige Preise (DM/dt) zur

Erzielung von Erlosgleichheit mit C-Weizen anhand der Qualititsgruppen

Qualitatsgruppe 1997 1998 1999 2000 2001
C-Weizen
Ertrag dt/ha 91,3 92,3 110,6 93,0 105,1
{;reis: 22,50 DM/dt
rios DM/ha 2054,- 2077,- 2488, 2092.- 2365,-
B - Weizen
Minderertrag -16 -15 -55 -49 -70
notwendiger Preis DM/dt 22,90 22,90 23,70 23,75 24,19
Preisdifferenz + (3,40 +0.40 +1,20 + 1,25 + 1,60
A - Weizen
Mindererfrag -39 -4.8 -9.6 - 8,6 - 10,5
notwendiger Preis DM/dt 23,50 23,70 24,60 24,80 25,00
Preisdifferenz + 1,00 + 1,20 + 2,10 + 2,30 + 2,50
E - Weizen
Minderertrag -83 -104 -17.0 -152 - 184
notwendiger Preis DM/dt 24,75 2540 26,60 26,90 27,30
LFreisdifferenz +2,25 + 3,00 + 4,10 + 4,40 +4.80

A-Weizen hitten bei diesem Vergleich mit 1,00 DM und 2,50 DM und E-Weizen mit 2,25
DM bis 4,80 DM mehr je Dezitonne verkauft werden miissen, um einen mit C-Weizen
vergleichbaren Erlés zu erzielen. Das sind Preisdifferenzen, wie sie in der Praxis realisiert
werden. Der Vergleich der Erlgse von B- und C-Weizen unterstreicht die Bedeutungslosigkeit
des C-Weizens in Markitfruchtbetrieben unter unseren klimatischen Bedingungen.
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Werden die mehrjihrig ertragsstirksten Sorten aus jeder Qualititsgruppe in diesen Vergleich
einbezogen (Tab. 14), so gibt es keine grundsitzlichen Verinderungen der Relationen
lediglich die Differenzierungen der Standorte wird deutlich.

?

Tab.14: LSV Winterweizen 2000/01, notwendige Preise (DM/df) zur Erzielung von
Erlosgleichheit mit C-Weizen anhand der ertragreichsten Sorten je
Qualititsgruppe und Ort

Sorte Olven- | Walbeck| Bad |Biendorf| Beetzen-| Hayn Miitel
stedt Lauch- dorf
stadt
Biscay C

Ertrag dt/ha 1214 115,6 1035 1003 103,2 82,8 104.5
22,50 DM/dt
Erlés DM/ha 2732, | 2601, | 2329,- | 2257, | 2322, | 1863, | 2351,

Ritmo B 1225 1113 90,1 90.8 1100 79,9 100,8
Preis DM/dt 22,30 23,40 25,85 24,85 21,00 23,30 23,30
Asketis A 118,0 1099 96,0 85,8 99,7 81,9 98,6
Preis DM/dt 23,15 23,70 24,36 2630 2330 22,75 23,85
Altos E 104,2 102,6 90,7 89,4 92,9 68,6 914

Preis DM/dt 26,20 2535 25,70 25,20 25,00 27,20 25,70

Hayn, als V-Standort, scheidet fiir die Produktion von E-Weizen aus, eine Tatsache, die hier
nur bestétigt wird. Auf allen anderen Standorten bestitigt sich die Vorziiglichkeit von E- und
A-Weizen. Grundvoraussetzung ist aber immer, das Erreichen der geforderten
Mindestqualititen. Um dieses Ziel zu erreichen, ist bei der Bestandesfithrung auf die eine
oder andere Dezitonne Ertrag zu verzichten.

Die hier gemachten Aussagen konnen nur modellbaften Charakter haben. Jeder Praktiker
muss diesen Vergleich fiir sich allein, in seinem Betrieb, aufstellen. Nicht zu vergessen ist,
dass jihrliche Besonderheiten nicht verallgemeinert werden, dass Verhandlungsgeschick fiber
Preisgestaltungen einen wesentlichen Einfluss haben, dass beim Vergleich der Qualititen von
gleichen Voraussetzungen auszugehen ist, d.h. gleiche Vorfriichte, gleiche Saatzeit u.s.w.

E-Weizen

Alidos ist besonders geeignet fiir die besseren Bdden und bei hoherer Lagerbelastung.
Verfiigt tiber sehr gute Verarbeitungseigenschaften, eine gute Blattgesundheit und ist frithreif.
Ahrenkrankheiten sind stirker vorhanden.

Aron ist ein mittelfriher Ahrentyp mit ausgeglichenen Qualitits- und sehr guten
Verarbeitungseigenschaften  (Mehlausbeute begrenzt). Die Sorte zdhlt zu den
leistungsstirkeren E-Weizen auf L§- und V-Standorten mit hoherem Rohproteingehalt.
Hinsichtlich Standfestigkeit und Braunrostresistenz befriedigt die Sorte jedoch nicht mehr.
Bussard, eine weit verbreitete dltere Sorte, mit hdchster Qualitit in der E-Stufe. Die sehr
hohe Lageranfilligkeit muss durch intensive Halmstabilisierung ausgeglichen werden.
Braunrost und Septoria erfordern intensiveren Pflanzenschutz auf den Ahren. N-Spitdiingung
ist stirker zu bemessen.

Altos, eine Neuzulassung aus dem Jahr 2000, kombiniert E-Qualitit mit verbesserter
Ertragsfihigkeit. Ein Ahrentyp mit mittlerer bis guter Gesundheit und mittlerer
Standfestigkeit. N-Spitdiingung zur Sicherung des RP-Gehaltes und Ertrages ist erforderlich.
Achat als neue EU-Sorte im ersten LSV-Jahr mit guten Ertrigen, sichere, hohe Backqualitit
und gute Gesundheit bei spiterer Reife, betonte N-Spétgabe erforderlich.
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A-Weizen

Aristos und Asketis sind etwas lingere Sorten dhnlichen Typs mit hoher TKM. Sie sind sehr
ertragsstabil, insbesondere auch bei Minderung bzw. Verzicht auf Fungizideinsatz sowie auf
den leichteren Standorten. Sie verfilgen tiber gute Resistenzen in Blait und Ahre und eine nur
mittlere Winterfestigkeit. Halmstabilisierung ist erforderlich. Die Qualitit wird durch miBige
Werte im RP-Gehalt und Fallzahl begrenzt.

Aspirant, mit sicheren Qualitdtskriterien (RP-Gehalt ist durch betonte N-Spitdiingung zu
sichern). Bestandestyp bei nur mittlerer Standfestigkeit und giinstigen Resistenzeigenschaften.
Cardos ist eine gesunde, stabile Sorte mit besonderer Eignung fiir Frithsaat und
Stoppelweizen durch Resistenzen gegen FuBkrankheiten. Sie ist kurzstrohig, standfest,
frithreif mit gesunder Ahre. Begrenzend in der Qualitit ist der RP-Gehalt, deshalb ist gezielie
N-Spitdiingung erforderlich.

Ludwig bringt als Qualitdtsweizen sichere Rohprotein- und Sedimentationswerte, mit einem
groBen Kom und hohem hi-Gewicht. Schwichen in der Fallzahl sollten nicht durch
Uberstindigkeit mit der Gefahr des Einregnens des reifen Bestandes gefihrdet werden.
Ludwig ist anfillig fir Mehitau und Braunrost, aber relative tolerant gegeniiber
Abrenkrankheiten. Sie ist standfest trotz eines langen Halmes, der unter ungiinstigen
Ermntebedingungen die Ernte erschweren kann,

Tarso, zeigte wieder mittlere Ertréige bei guten bis sehr guten agronomischen Eigenschaften
(kurz, standfest, winterfest) und einer hohen Verarbeitungsqualitit. Hohe Frtrige erfordemn
wegen geringer TKM hoéhere Saatstirken, frithe Aussaat und intensiven Pflanzenschutz.
Olivin, ein Abrentyp mit kleinem Kom und spiterer Reife, erreichte zweijdhnig im LSV
mittlere Ertrige, mit sicheren Qualititskriterien, sobald der RP-Gehalt stimmt. Fine betonte
N-Spitdiingung ist notwendig. Das Resistenzspektrum ist gut.

B-Weizen

Ritmo, ein kurzer, standfester und spiterer Ahrentyp mit niedrigem RP-Gehalt. Das hohe
Niveaun in Ertrag und -stabilitdt ist nur nach intensiven Fungizideinsatz (Ahrenkrankheiten)
realisierbar.

Contur ist ertragsstabil mit hohem Ertragsniveau auf allen Standorten bei intensivem
Fungizideinsatz, da extrem anfillig fir Blatt- und Ahrenkrankheiten. Niedrige
Rohproteingehalte machen diesen B-Weizen interessant zur industriellen Nutzung (Brennerei)
oder als Keksweizen.

Flair erreicht bei schwankenden Ertrdgen nur selten Brotweizenqualitit. Sie ist standfest bei
groBer 6kologischer Anpassungsfihigkeit, sehr anfillig fiir Rost, ein Ahrentyp.

Drifter besitzt ein hohes Ertragspotential auch ohme Fungizideinsatz und eine stabile
Brotweizenqualitit. Schwiche im RP-Gehalt erfordert die dafiir notwendige N-Diingung.
Drifter ist frither reif, auch im Stroh, gesund in Blatt und Ahre, braucht aber Schutz gegen
DTR und Gelbrost.

Novalis, ein Ahrentyp, auf deren RP-Gehalt geachtet werden muss. Sehr gut standfest bei
mittlerer Linge und spéter Reife. Wegen starker Anfilligkeit gegeniiber Braunrost und DTR
ist ein intensives PSM-Management angeraten.

Dekan, ein kurzstrohiger und 4uBerst standfester Ahrentyp, gute Gesundheit mit Ausnahme
von sehr starker Braunrostanfilligkeit. Schwichen im RP-Gehalt und Volumenausbeute
erfordern gute N-Versorgung in der Kormfiillungsphase.

Maverick ist sehr kurz bei duBerst standfesten Bestinden mit spiterer Reifezeit. Sehr gute
Backqualitit, einzigstes Qualititsproblem ist der RP-Gehalt, deshalb passend dazu diingen.
Gute Blattgesundheit aber grdBere Beachtung der Ahrenkrankheiten erforderlich.

Semper ist ein gesunder mittelfriiher Bestandestyp, mit mittlerer Standfestigkeit, auf leichten
Bdéden mit stabilen Ertriigen auch bei extensivem Anbau.
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C-Weizen

Biscay einjdhrig gepriifte Sorte mit sehr hohem Ertragspotential. Sie ist kurz und standfest

aber empfindlich beziiglich Septoria und DTR.

Hybnos 1 ist eine Hybridsorte, deren Saatgut durch kiinstliche Pollensterilitit der
Mutterkomponente erzeugt wird. 2001 sehr hohes Ertragsniveau auf der Basis aller
Ertragskomponenten. Es wird Futterqualitit mit sehr niedrigem RP-Gehalt erzeugt. Das sehr
hohe Ertragspotential erfordert die volle Vegetation bis zur Reife. Bis auf Gelbrost eine gute
Gesundheit. Die mittlere Standfestigkeit macht den Einsatz von Wachstumsregulatoren
erforderlich. Betriebswirtschaftlich ist eine intensivere Anbautechnik anzuraten, um den

hohen Saatgutpreis auszugleichen.

Zusammenfassend lassen sich aus den mehrjihrigen Versuchsergebnissen folgende Hinweise

zur Sortenwahi geben.

Qualititsgruppe
E A B : C
Lo- Aron Tarso Aspirant |Ritmo Biscay
Standorte | Alidos Kontrast Asketis | Drifter Hybnos1
Bussard Toronto Cardos | Contur
Altos Ludwig Kornett | Flair
Zentos Batis Bandit Dekan
Aristos
Aron Pegassos Bandit | Contur Flair | Biscay
Standorte | Alidos Toronto Aristos | Drifter
Bussard Asketis Maverick
Altos Batis Semper
Aron Charger Contur Biscay
Standorte | Alidos Komett Ritmo Certo
Bussard Cardos Flair
Altos Asketis Drifter
Maverick
Dekan
Novalis
Fazit

Wintergetreide wird auf ca. 57 % der Ackerfliche Sachsen-Anhalts angebaut, mit
steigender Tendenz.

Der Winterweizen dominiert auf diesen Flichen wiederum mit ca. 56 %.

Bevorzugt wird Qualitatsweizen (E- und A-Weizen) angebaut (70 — 80 %). Die trocken-
warme Sommerwitterung kommt der Ausbildung hoher Qualititen sehr entgegen.

Die ertragreichen Masseweizen komnen im  Mitteldeutschen Trockengebiet ihr
Ertragspotential nicht ausschopfen. Das relativ gute Ergebnis der Masseweizen im Jahr
2001 sollt nicht dazu verfiihren, das sichere Marktsegment der Qualititsweizenproduktion
aufzugeben.

Wintergerste bringt auf den unter Sommertrockenheit leidenden Standorten hohe und
relativ sichere Ertrige. Sowohl Aussaat- als auch Emtezeitspanne des Wintergetreides
lassen sich auseinanderzichen. Das Ertragspotential, auch Marktwareertrag, der
mehrzeiligen Gersten ist hoher als das der zweizeiligen Gersten. Lediglich auf den
leichteren D-Standorten erreichen bzw. ibertreffen die besten zweizeiligen die
mehrzeiligen Gersten.
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Beim Anbau von Winterbraugerste gelten die gleichen hohen Standards wie bei der
. Sommerbraugerste. Geeignete Sorten sind Tiffany und Regina. Der Anbau von
Winterbraugerste sollt nur unter Vertrag und mit einem Preisaufschlag von mindestens 4,-
DM/dt erfolgen.

Winterroggen ist oftmals die ertragsstirkste und —sicherste Getreideart auf den leichten
Standorten. Den in den vergangenen Jahren stetig gestiegenen Ertragspotential und den
pflanzenbaulichen Vorteilen steht ein sehr begrenzter Brotroggenmarkt gegeniiber,

Die Entscheidung zum Anbau von Hybridroggen kann fallen, wenn dieser mindestens 3
dt/ha Mehrertrag gegentiber der besten Populationssorte auf einem Ertragsniveau von ca.
4§ dt/ha bringt.

Den verschirften Marktbedingungen kann, wie bei den anderen Wintergetreidearten auch,
nur durch die Produktion hoher und stabiler Qualititen begegnet werden. Wichtige
Qualititskriterien beim Winterroggen sind Fallzahl und Mutterkombesatz.

Wintertriticale wird auf weniger als 8 % der gesamten Wintergetreideanbaufliche gestellt.
Die Vorteile der Wintertriticale, hohe Blatt- und Ahrengesundheit, sind mit der stetigen
Ausdehnung der Anbaufliche und dem ,zunehmenden Alter” der jungen Kulturpflanze in
den vergangenen zwei Jahren nahezu vollstandig verloren gegangen.
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Gesund und handelsiiblich - una})dingbare Kriterien fiir den
Verbraucherschutz bei Getreide

MUNZING, K.
Bundesanstalt fiir Getreide-, Kartoffel- und Fettforschung, Institut fiir Getreide-, Kartoffel-
und Stéirketechnologie, Detmold

1. Einleitung

Die Verunsicherung des Verbrauchers durch jiingste Futtermittelskandale und BSE hat eine
breite gesellschafiliche Debatte iiber die Sicherheit und Qualitit der Lebensmittelprodultion
angestoflen. Seit Frithjahr 2001 verfolgt die Bundesregierung eine agrarpolitische Neuorien-
tierung mit dem Ziel, Produktionsweisen, die fiir die Gesundheit des Verbrauchers unbedenk-
lich und fiir die Umwelt und Natur vertréglich sind, zu fordern. Die gesamte Wertschop-
fungskette Getreide und die Miithlen als Futtermehl- und Kleielieferanten werden zuklinftig
andere Rahmenbedingungen vorfinden, wie z.B. offene Deklaration fir Futter oder liickenlose
Rilckverfolgbarkeit.

Fiir die Einhaltung der hygienischen Qualitit gelten im Getreidesektor zwei Regelwerke, die
beide fiir den vorbeugenden Verbraucherschutz relevant sind. Der landwirtschaftliche Roh-
stoff Getreide wird erst dann innerhalb der Marktordnungsregeln der EU, aber auch privat-
rechtlich in den Warenkontrakten der Marktpartner ge- oder behandelt, wenn die Vorausset-
zung ,,gesund und handelsiiblich® erfiillt ist. Darunter ist unter Beriicksichtigung der Artei-
genheit des Getreides eine einwandfreie biologische und hygienische Beschaffenheit zu ver-
stehen. Flr den landwirtschafilichen Rohstoff Getreide mit der Zweckbestimmung Lebens-
mittel (z.B. Miihlen-Getreideanlieferung) gelten auferdem, unabhiingig von der Arteigenheit
des Getreides, die lebensmittel- und hygienerechtlichen Bestimmungen.

Zur Einschitzung von Hygienerisiken ist bei Getreide zu beriicksichtigen, dass Anlieferungen
(Partien) getreidetypisch aus einem Kollekiiv von gesunden und hygienisch einwandfreien
Einzelkdmern (dem einwandfreien Grundgetreide) und stofflich hiervon zu differenzierenden
natiirlichen Verunreinigungen (einschliefilich verdorbener Kérmer) bestehen, die zur Erfullung
der Anforderung ,,gesund und handelstblich“ reinigungstechnisch aussortiert werden miissen.
Je nach Anforderung sind hygienisch problematische Besatzfraktionen nicht mehr enthalten
(z.B. bei Mahl- und Speisegetreide). Die Koordination fiir qualititsorientierte und ordnungs-
gemifle Vorgehensweisen aller Verantwortlichen sollte innerhalb der Wertschdpfungskette
»Getreide fiir Lebensmittel zur Realisierung eines wirksamen Verbraucherschutzes fithren
(Abbl). Dadurch werden gleichzeitig Kosten, Fehler, Verzdgerungen, Korrekturen und Ver-
luste reduziert. Bei der Festlegung der richtigen betrieblichen Mafinahmen fiir die Schwach-
stellenanalyse, fiir Uberwachung und Kontrolle der kritischen Punkte und fiir das reibungs-
lose Funktionieren des Eigenkontrollsystems miissen die Betriebsverantwortlichen und so
auch die Uberwachungsstellen, die diese Mafnahmen tberpriifen, stets von der Arteigenheit
des Getreides ausgehen. Die nachfolgenden Ausfilhrungen gehen auf diese Aspekte ngher ein.

) Verdffentlichungs-Nr. 7287 der Bundesanstalt fiir Getreide-, Kartoffel- und Fettforschung in Detmold und
Minster
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Sorte: genetische Veranlagung Standort, Anbat- u.

Lancirt erzeugt Getreide = hochwert. Rohstoff = % Emzebadmg””gen

Mahdruschpartien mit botan. Verurveinigungen *
Gefreideaufbereitung: ,gesund u. handelsiblich
Einhalfung von Verfahrenstandards, Besatzentfernung

Verfahvensstandards ;
Vemmarkiung: qualitétsorientiert, verbessere

|| Erzeugnisqualitdt, ordnungsaem. Tmmﬂbedimumen
Anlieferung in der Milhie: Vorkontrolle,
Qualititslenkung, Entsorgung, Nachkontrolle

1 ¢ Die Mithle sorgt fiir hochwertige, hygienisch anwandf:e:e
und bekbmmliche Lebensmittel mit unterschied!,
Eigenschaften beziigfich Struktur, Funktion, Geschmack,  §
Hygienestatus und Nahrwert Milllereitechnik: Entzug oder |
Einleifung von therm. Energie, Feuchtigkelt, mechanische
Energiezufuhr, Entfemung unerwinschier Bestandieile,

Plianzenbauliches
Managment @

Abbildung 1: vorbeugender Verbraucherschutz in der Wertschdpfungskette Getreide:

2. Rechtliche Rahmenbedingungen bei Getreide

Die Bedeutung des Getreides fiir die Ermndhrung und die Erndhrungswirtschaft veranlasste die
meisten Lander noch vor 25 Jahren, weltweit die Produktion, den Handel, die Verarbeitung
und den Export von Getreide staatlich zu lenken. Auch die in den 60er Jahren entwickelte
Getreidemarktordnung der EG ist hierfiir exemplarisch. Die gemeinsamen Marktorganisati-
ons- und Wettbewerbsvorschriften fiir Getreide enthalten EU-weit rechtsverbindliche Begriffe
und Standardmethoden fiir die Qualitdt, die bis heute im innergemeinschaftlichen Warenaus-
tausch, 1m Drittlandsexport, fir die staatliche Intervention und anderer staatliche carry over
Getreidelagerungen (z.B. nationale Bundesreserve) giiltig sind. Auch die im Getreideseltor
international {bliche Bezeichnung ,.gesund und handelsiiblich® fiir gesunde, d.h. hygienisch
einwandfreie Ware, hat hierin thren Ursprung. Die gesetzlichen Definitionen und Vorschriften
fiir die Getreidequalitit stiltzen sich weitgehend auf Initiativen und Standardisierungen der
ICC (Internationale Gesellschaft fiir Getreidewissenschaft und -technologie) mit Sitz in Wien,
in der heute 48 Lander aus allen finf Kontinenten vertreten sind. Auch der internationale
Getreidehandel verwendet diese ICC-Definitionen und ~methoden fiir die Handelskontrakte.

Die Priorititen der EG Getreidepolitik haben sich mit der zunehmender Globalisierung der
Markte und den steigenden Getreidetiberschiissen mit Beginn der 80er Jahre dramatisch ge-
wandelt. Mit dem Abschluss der GATT / WTO-Abkommen (GATT = General Agreement on
Tariffs und Trade, WTO = World Trade Organisation) wurden die Reformen der EU-Agrar-
politik eingeleitet, an dessen Ende, durch den Abbau der Preisstitzungen eine Liberalisierung
der Mirkte, eine wettbewerbsfihige qualititsorientierte Getreideproduktion und Getreidewirt-
schaft stehen soll. Die Wirkung der FU-Agrarreform von 1992 und die Beschliisse der
Agenda 2000 auf die Verminderung der staatlichen Getreideintervention und die Exporterstat-
tungen lasst sich heute insbesondere bei Weizen deutlich erkennen.

Die Codex Alimentarius Kommission (CAC) als gemeinsame Tochter der FAO (Eméhrungs-

und Landwirtschaftsorganisation der Vereinten Nationen) und der WHO (Weltgesundheitsor-
ganisation) wurde 1962 mit dem Ziel gegriindet, ein internationales, weltweit geltendes Le-
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bensmittelrecht aufzubauen. Die EU-Kommission stellte 1997 in ihrem Griinbuch fest, dass
die aus der Globalisierung der Mérkte im Rahmen des GATT sich ergebenden Verpflichtun-
gen, auch den Bereich der Lebensmittelhygiene (Codex Alimentarius) betreffen. Damit misst
die Kommission, ebenso wie die Bundesregierung, dem Gesundheitsschutz fiir Mensch und
Tier in ihrer Politikausrichtung grofien Stellenwert bet.

Die gemeinsame Verbraucherpolitik der Européischen Kommission zielt auf einen hohen
Standard in der Lebensmittelsicherheit. In dem Weillbuch zur Lebensmittelsicherheit geht sie
von einem neuen rechtlichen Rahmen aus, der die gesamte Lebensmittel- und Futtermit-
telherstellung abdecken und ein hohes Gesundheitsschutzniveau fiir die Verbraucher herbei-
fuhren soll: Industrie, Herstellern und Lieferanten soll eindeutig die Hauptverantwortung fiir
sichere Lebensmittel ibertragen werden. Das Nebeneinander unterschiedlicher Systeme und
Konzepte, Vorschriften des europiischen Lebensmittelrechts, fehlerhafte Ubersetzungen und
Auslegungen sowie die damit verbundene Sprachverwirrung haben die EU-Kommission
veranlasst, in dem Weiflbuch zur Lebensmittelsicherheit drastische Verbesserungsvorschlige
zu formulieren. Das Weilbuch verlangt unter anderem die konsequente Anwendung des
HACCP-Systems in der Lebensmittelproduktion. Die deutschen Bestimmungen enthalten
bereits in der Formulierung des § 4 Abs. 1 der Lebensmittelhygiene-VO (LMHV) die
rechthiche Grundlage zur Anwendung des HACCP-Systems im Sinne des Codex Al-
mentarius.

3. Produltorientierte Rahmenbedingungen

Wie alle Branchen der Lebensmittelverarbeitung miissen getreideverarbeitende Betriebe fiir
das Herstellen, Behandeln und Inverkehrbringen von Lebensmitteln die hierfiir notwendigen
Hygienebedingungen im vollem Umfang kennen und in die Praxis umsetzen (Abb.1). Dabei
ist zu beachten, dass allein die Gefreideanlieferung bereits ein betrdchtliches Risikopotential
enthalt. Schon frith wurden aus diesem Grund spezielle Reinigungsverfahren zur Entfernung
(Dekontamination) von Risikobestandteilen fiir Getreide eingefiihrt (z.B. die WeiBreinigung).
Insofern wird fiir ,,Getreide als Lebensmittel neben der hygienekonformen Gestaltung von
Réumen, Einrichtungen und Anlagen das ordnungsgemife hygienische Aufreinigen des land-
wirtschaftlichen Rohstoffs Getreide seit langem praktiziert. Dass in Deutschland qualitativ
hochwertige und obendrein preiswerte Lebensmittel aus Getreide zur Verfiigung stehen, ist
wesentlich darauf zuriickzufithren.

Erzeuger-, Lager- und Verarbeitungsbetriebe von Getreide stehen heute vor der Frage, ob die
bislang praktizierten MaBnahmen der Risikovermeidung und Qualititssicherung dem hohen
Gesundheitsschutzniveau fiir die Verbraucher noch geniigen. Der iibliche , konstruktive Dia-
log" zur Beseitigung von Unsicherheiten oder Defiziten zwischen Uberwachungsbehdrden
und Betriebsverantwortlichen ist in den vorgelagerten Landwirtschafts-, Erfassungs-, Lager-
und Transportunternehmen noch nicht ausreichend entwickelt. In der Frage, wie in der Ge-
treidewirtschaft der Verbraucherschutz nicht nur grundsitzlich, sondern vor allem in den Ein-
zelheiten (z.B. Verwertung oder Entsorgung von Reinigungsabgiingen) eigenverantwortlich
wahrzunehmen ist, sind die fiir die Hygieneiiberwachung zustindigen Behdrden sehr zuriick-
haitend. Tatséchlich ist die Lebensmitteliiberwachung noch nicht so organisiert, dass sie die
Problematik von Anlieferungen mit der Zweckbestimmung Lebensmittel bei den Erfassern
iiberblicken und kontrollieren kann.
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4. Eigenverantwortlichkeit enthaltende Rechtsvorschriften

Allgemein sprechen das Lebensmittelgesetz und das Gesetz Uber die Haftung fiir fehlerhafte
Produkte (ProdHaftG) die Betriebe der Getreideerzeugung, -lagerung und -verarbeitung direkt
an, woraus sich ihre Eigenverantwortlichkeit beziiglich Einhaltung aller einschligigen Vor-
schriften ergibt. Selbstverpflichtende branchenweite oder gar brancheniibergreifennde Ver-
braucherschutz- oder Hygieneleitlinien férdern die Koordination innerhalb einer Wert-
schopfungskette, kdnnen aber die Verantwortlichkeit der Einzelbetriebe weder aufheben noch
auf vorgelagerte oder nachgeordnete Stufen der Be- und Verarbeitung verschieben. Einige
Vorschrifien im Sinne der Eigenverantwortlichkeit der Betriebe werden nachfolgend behan-
delt.

4.1 Einhaltung der lebensmittelrechtlichen Vorschriften

Der § 8 des Lebensmittelbedarfsgegenstindegesetzes (LMBQ) schiitzt den Verbraucher vor
Gesundheitsrisiken. Der gesetzlich geregelte vorbeugende Verbraucherschutz in der Wert-
schépfungskette vom landwirtschaftlichen Rohstoff zum Lebensmittel &uBert sich in allge-
meine Hygiene- und Verfahrensvorschrifien. Das Produkthaftungsgesetz (ProdHaftG) nimmt
die Betriebe der Erzeugung, Erfassung und Verarbettung von landwirtschaftlichen Produkten
in die Pflicht, eigenverantwortlich gesundheitliche Gefahrdungspotentiale fiir den Menschen
durch angemessene Priventiv-Mafnahmen zu minimieren.

Die Frage, inwieweit die Vorschriften des deutschen Lebensmittelrechts als Verbraucher-
schutzrecht Getreidepartien berithren, ist eindeutig in § 1 des Lebensmittel- und Bedarfsge-
genstandegesetz (LMBG) beantwortet. Danach wird ein Stoff (z.B. der landwirtschaftliche
Rohstoff Getreide) zum Lebensmittel, wenn die Zweckbestimmung ,,Lebensmittel“ gegeben
ist, gleichgiiltig ob sich dieser Stoff (z.B. die Getreidepartie) im Betrieb des Landwirts, der
Erfassungsstufe, der Spedition oder des Verarbeiters (z.B. Miihle) befindet. Das Schutzrecht
fiir den Verbraucher vor Gesundheitsschiden und Tauschungen kann also bereits ab dem
M#zhdrusch greifen, also bei Emtegetreide, welches noch nicht aufbereitet oder be- und verar-
beitet worden ist. Die Lebensmittelhygieneverordnung (LMHV) verlangt betriebseigene
Mafinahmen und Kontrollen nach HACCP, um dieses Risikopotential einzugrenzen.

Die hygienische Sicherheit von Lebensmitteln aus Getreide hangt neben der Realisierung der
Basishygiene von der korrekten Durchfithrung der betriebseigenen Mafinahmen und Kontrol-
len ab. Niitzlich und zielfilhrend fir die Umsetzung sind nachvollziehbare Konzepte, in denen
geklart ist, wer im Betrieb die Eigenkontrolle realisieren soll, wie die kritischen Punkte zu
ermitteln sind, was zur Uberwachung und Kontrolle kritischer Punkte festzulegen ist und wie
das Eigenkontrollsystem auf reibungsloses Funktionieren zu iiberpriifen ist. Die Entschei-
dungsgrundlage hierzu ergibt sich allein aus der betrieblichen Organisation der Prozessab-
laufe. Es sind also interne Hintergrundinformationen in Form von Plinen notwendig, die die
Betriebseigenheiten und Betriebsabliufe charakterisieren und die der Betrieb im Rahmen sei-
ner Qualititsienkung und -sicherung praktiziert.

4.2 gesundheitliche Eignung der Mitarbeiter

Mit dem 01.01. 2001 ist das Infektionsschutzgesetz (IfSG) in Kraft getreten, dass das Bundes-
seuchengesetz ablGst. Darin sind in § 42 Abs. 1 Tétigkeitsverbote fiir Personen festgelegt, die
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an bestimmten Krankheiten oder Zustinden leiden. Der Betriebsverantwortliche hat, wenn
Ubertragungen von Krankheitskeimen auf Lebensmittel zu befiirchten sind, solche Mitarbeiter
von Arbeiten mit Berithrung des Lebensmittels oder Bedarfsgegenstiinde fern zu halten. Die-
sen Anforderungen kann der Betrieb mur dann entsprechen, wenn er eigenverantwortlich re-
gelméfig (einmal jdhrlich) die Mitarbeiter gemiB § 43 Abs. 4 IfSG in gesundheitlichen An-
gelegenheiten belehrt und sie dabei verpflichtet, dem Arbeitgeber z.B. Durchfall- oder Haut-
erkrankungen mitzuteilen.

Das Neukonzept der Regelungen des IfSG setzt auf Aufklirung, Kommunikation und Koope-
ration zwischen Arbeitgeber und Arbeitnehmer. Die Verpflichtung und das Eigeninteresse der
Betriebsverantwortlichen, bei den mit Ttigkeitsverbot belegten Erkrankungen oder Zustin-
den die erforderlichen MafBnahmen unverziiglich einzuleiten, hilft nachteilige Beeinflussun-
gen und die gesundheitliche Bedenklichkeit der Lebensmittel auszuschlieBen. Die jihrliche
Belehrung iber Verhalten bei gesundheitlichen Problemen ist fiir die betriebliche Koordina-
tion und Absicherung in der Bereitstellung von gesundheitlich unbedenklichen von Rohstof-
fen oder Lebensmitteln ein wichtiges Instrument.

4.3 Kenntnisse der Mitarbeiter iiber Fragen der Lebensmittelhygiene

Die Lebensmittelhygiene-Verordnung (LMHV) verpflichtet in § 4 Abs. 2 die Betriebsverant-
wortlichen, ihre Mitarbeiter entsprechend ihrer Tétigkeit und unter Beriicksichtigung ihrer
Ausbildung in Fragen der Lebensmittelhygiene zu unterrichten oder zu schulen. Dies sollte
durch regelmiBige Behandlung allgemeiner und arbeitsplatzbezogener Lebensmittelhygiene-
themen geschehen. Die Entsprechende Dokumentation solcher Belehrungen erieichtert den
Nachweis, dass der Betrieb dieser Verpflichtung nachgekommen ist. Die Schulung in Fragen
der Lebensmittelhygiene nach § 4 Abs. 2 der LMHV ist nicht mit der zuvor beschriebenen
Belehrung in gesundheitlichen Fragen nach § 43 Abs. 4 des IfSG gleichzusetzen. Daher solite
die LMHV-Schulung und die IfSG-Belehrung voneinander getrennt, an zwei separaten Ter-
minen stattfinden.

4.4 Ordnungsgemife Erarbeitung von Priifergebnissen

Grundsatzlich ist in der Getreidewirtschaft das Hygienerisikopotential niedriger als z.B. in
milch- und fleischverarbeitenden Betrieben. Dennoch sollten Erzeuger, Erfasser und Verar-
beiter von Getreide die betriebseigenen Kontrollen ebenso nach anerkannten Methoden durch-
fithren oder durchfiihren lassen. Als anerkannte Methoden gelten solche, die durch eine ver-
bindliche Arbeitsvorschrift gekennzeichnet sind und ordnungsgemiB, d.h. vorschriftenkon-
form durchgefiihrt werden konnen. Auch einfache und schnelle Priifmethoden kénnen einbe-
zogen werden, wie die ICC-Besatzbeurteilung oder die sensorische Priifung von Getreide. Be-
tricbe mit eigenem Labor miissen fiir die betriebliche Absicherung und fiir zuverlissige Un-
tersuchungsergebnisse Voraussetzungen schaffen. Im Bereich der Getreideanlieferung sind
z.B. ICC-Standardmethoden und Standard-Methoden fiir Getreide Mehl und Brot der Arbeits-
gemeinschaft Getreideforschung e.V. {iblich.
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5. Getreidespezifische Lebensmittelsicherheits- und Verbraucherschutzempfehlungen

In Anlehnung an den internationalen Begriff "Good Manufacturing Practice” (GMP), der
gemil Empfehlungen des Codex Alimentarius fiir die Herstellung hygienisch sicherer Pro-
dukte zuldssig ist — zu deutsch "Gute Herstellungs-Praxis" (GHP), ist im Getreidesektor der
Begriff ,,gute fachliche Praxis“ gebriuchlich. Darunter werden folgende Merkmale der Praxis
zusammengefasst: in der Wissenschaft als gesichert geltend, aufgrund praktischer Erfahrung
als geeignet, angemessen und notwendig anerkannt und wirtschaftlich tragbar, von Fachper-
sonen empfohlen und den sachkundigen Anwendern bekannt. Fiir die entscheidenden Quali-
tatssicherungsmafinahmen von Getreide nach der Emte ist die Anwendung einer ,,guten fach-
lichen Praxis™ zn empfehlen.

Getreideerzenger, -lager- und -verarbeitungsbetriebe miissen die Hygiene- und Verfahrens-
vorschriften kennen und im Betrieb anwenden. Diese Vorschriften, die im Geist und Inhalt
wesentlich vom Lebensmittelhygiene-Sachverstand geprigt sind, miissen aus sich selbst her-
aus fir den Betrieb nachvollzogen werden. Dies kann nur durch branchen- oder betriebs-
kundige Personen bewiltigt werden. Es liegt in der Kernkompetenz der Lager-, Transport-
und Verarbeitungsunternehmen fiir Getreide eigenverantwortlich und mit Sachverstand die
Gesundheitsrisiken durch Anwendung des vorgeschriebenen HACCP-Systems einzudimmen.
Durch gezielien und stdndigen Einsatz einer betriebseigenen und lebensmittelhygienisch ge-
schulten Person, konnen die Vorschriften bei der Etablierung, Anderung oder Uberpriifung
des Eigenkontrollsystems am besten erfiillt werden.

5.1 Erntegetreide und vorbeugender Verbraucherschutz

Die Erhaltung der Getreideernte ist ebenso wichtig, wie ihre Erzeugung. Da erntefrische Ge-
treideanlieferungen durch Eigenatmung ein schidliches Mikroklima in der Kémeraufschiit-
tung hervorrufen, sind ab dem Mahdrusch qualititssichernde MaBnahmen erforderlich. Dies
bedeutet, dass unter dem Emtedruck vor allem die Arteigenheit des Getreides und die von
Jahr zu Jahr varilerenden Standort-, Aufwuchs-, Abreife- und Erntebedingungen die Quali-
titssicherung von Méhdruschpartien bestimmen. Inwieweit bei Einhaltung einer gesetzes-
oder vorschriftenkonformen Vorgehensweise der Handlungsspielraum fiir diese Mafinahmen
noch variieren darf, liegt im Ermessen der Erntegetreide aufnehmenden Betriebe. Wenn es da-
rum geht, ziigig nach der Emte die wechselnde Beschaffenheit der Qualitit mit der verfiig-
baren Getreideaufbereitungstechnik zu sichern und dabei die Anforderungen sowohl des
Marktes als auch der produkthaftungsrechtlichen, lebensmittel- und hygienerechtlichen Be-
stimmungen zu erfiillen, sind hierfiir zunéchst betriebsbezogene Strategien nach ,,guter fachli-
cher Praxis® gefragt.

Grundsatzlich ist eine Vorreinigung der Emteanlieferung erforderlich, da sonst die naturbe-
dingt enthaltenen Anteile an botanischen Verunreinigungen (Besatz) die die qualititsfordern-
den MaBnahmen (Trocknen, Beliiften, Kiihlen, Lagern und Umwilzen) erschweren. Um nicht
die Qualitats- und Gesunderhaltung des frisch geemteten Getreides zu gefihrden, hat die Auf-
bereitung unverziiglich nach der Ernte zu geschehen. SofortmaBinabmen senken die Risiken
fiir Qualitéts- und Hygieneschadigungen (Geruchsbeeintrichtigungen und Mykotoxinbildung)
und fordern allgemein den Gesundheitszustand des Getreides.

Problematisch fiir die Qualititssicherung sind Annahmeeinrichtungen deren Kapazitit nicht in
einer verniinftigen Relation zu den heutigen Leistungen der Mihdrescher stehen. Voriiberge-
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hend unter freiem Himmel gelagertes Getreide im Zuge der Ernte muss ebenso zu den Aus-
nahmen gehren, wie Reinigungs- und Trockmungsanlagen, die nicht dem hohen Druck der
Emte gewachsen sind. Treten dann zusiitzlich logistische oder technische Stérungen auf, so
erhdhen sich unweigerlich die Qualitits- und Hygienerisiken (2.B. Verderb durch Schimmel-
pilze, Mykotoxinbildung, Verlust der Keimfihigkeit).

Die physisch sichere Bewiltigung der Ernte, selbst bei schlagartigem Aufkommen der ge-
- samten Getreidemenge innerhalb weniger Erntetage, mit Getreide in unterschiedlicher Quali-
tdtsauspragung und unter problematischen Witterungsbedingungen stellt bis heute eine grofle
techmische Herausforderung dar, die angenommen werden kann, wenn fir einen sicheren
Transport, eine reibungslose Getreideannahme und eine unverziigliche Aufbereitung gesorgt
ist. Der vorbeugenden Verbraucherschutz, der in § 8 des LMBG (Verkehrsverbot zum Schutz
der Gesundheitsgefdhrdung) seine rechtliche Grundlage hat, verlangt bei der Sicherung der
Getreideernte ein eigenverantwortliches und konsequentes Durchgreifen und deckt sich mit
den Zielen einer ,,guten fachlichen Praxis” in der Getreidewirtschaft.

5.2 Aplieferungspartien fiir Getreideverarbeiter

Anlieferungspartien aus der Emte befinden sich liblicherweise nicht auf einem fiir die Le-
bensmittelsicherheit ausreichendem Niveau. Selbst bei praktiziertern pflanzenbaulichen Qua-
litdts- und Risikomanagement ist nicht zu vermeiden, dass je nach Umweltbedingungen
(Klima, Witterung, Standort) hygienisch einwandfreie Getreidepartien neben solchen geerntet
werden, die die Marktvoraussetzung ,gesund und handelsiiblich” sowie die lebens- und fut-
termittelrechtlichen Hygieneanforderungen verfehlen. Hieraus leitet sich die Verpflichtung
ab, Getreide vor der Verarbeitung auf Hygienerisiken zu priifen. Es muss vermieden werden,
dass Anlieferungen Kontaminationsquellen fiir das bereits im Betrieb befindliche gereinigte
Getreide darstellen, insbesondere, wenn in kritischen Erntesituationen nicht oder nur unzu-
reichend geremnigt werden kann.

Grundsatzlich muss Lagergetreide fiir Futter, Lebensmittel oder Brauzwecke von gesunder
Beschaffenheit sein, d.h. einen einwandfreien Gesundheitszustand aufweisen. Fiir die Kauf
und Preisentscheidung und zur Qualitétslenkung priifen Verarbeiter den einwandfreien Quali-
tatszustand der Getreideanlieferung im Sinne von ,,gesund und handelsiiblich®. Diese Figen-
schaft ist erfillt, wenn Getreide eine einwandfreie iuBere Beschaffenheit (Geruch, sowie
Oberflachenfarbe und -struktur), ein geringes Besatzaufkommen, nur wenig Risikomaterial
(Schwarzbesatz) und eine hohe Keimféhigkeit besitzt. Diese, den Gesundheitszustand des
Getreides charakterisierende Kriterien, lassen sich mit der fachlichen Kompetenz der Getrei-
debetriebe mittels Standardmethoden problemlos erfassen und itberwachen. Wird der Quali-
tatsstatus ,,gesund und handelstiblich® aus den oben genannten Griinden nicht erreicht, so
wird entweder die Annahme verweigert oder es werden vor der vorgesehenen Verwendung
besondere Qualitdtslenkungsmafnahmen eingeleitet und Zusatzuntersuchungen z.B. auf
Riickstdnde oder Mykotxine durchgefiihrt.

Seit 1997 ist der Handlungsspielraum fiir den Umgang mit Anlieferungen fiir die Zweckbe-
stimmung Lebensmittel durch die Lebensmittelhygieneverordnung (LMHV) gesetzlich gere-
gelt. Danach darf Getreide nur angenommen werden, wenn unter Einbezichung des HACCP-
Systems durch Qualitétslenkungsmafinahmen (z.B. Reinigung) gesichert ist, dass daraus hy-
gienisch einwandfreie Lebensmittel gewonnen werden kénnen (§ 3, Kapitel 5, LMHV). Die
Lebensmittelverarbeiter sind somit gesetzlich verpflichtet, Anlieferungspartien auf ihren Ge-
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sundheitszustand und auf das Aufkommen an Risikomaterial zu pritfen und aufgennommene
Partien mittels geeigneter Reinigungsverfalren fiir die weitere Verarbeitung auf Unbedenk-
lichkeit aufzureinigen.

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3
Getreideanlieferung Qualitatsienkung inner- und (berbeiriebl.
i L Absicherung
Prifung auf ,gesund und Gefreideaufbereitung,
handelsiiblich® - o ordnungsgemane
fiir die Kaufentscheidung, Getreidereinigung Laborkontrolle zur
Preisfindung, . § . Uberpriifung der
Qualitatslenkung gereinigtes Getreide Lieferbedingtingen,
@ & x v Kaufentscheidung,
Nicht- h 4 v Quaiitét§lenkung,
" . sowie zur
Voiﬁuiiung Erfullung Entfernung Verwert- Erfilung der
.gesund | von ,gesund L von bare
und und Risko- | | Reinigungs- Abnehmer-
handels- handeis- material abgénge anforderungen
iblich* dblich”

Rickgabe w Verarbeitung

Abbildung 2: Konzept zur Einbaltung rechtlicher Pflichten bei der Getreideannahme

Vorschldge zur Risikovermeidung bei der Getreideannahme diirfen sich nicht nur auf myko-
toxinhaltige Verunreinigungen beschrinken, sondern miissen sich an dem Gesamtspektrum
aller Hygienerisiken orientieren. Der in Getreidepartien vorhandene Schwarzbesatz, wie pilz-
geschédigte, verdorbene Komer, Mutterkomn, Staub- und andere Verunreinigungen, wie Stei-
ne, Sand, Erdklumpen, Glassplitter, Tierexkremente, tote Insekten, liefert wichtige Hinweise
auf mogliche hygienische Beeintrichtigungen des Grundgetreides. Bereits die routinemifige
Pritfung der Partien im Rahmen der ,guten fachlichen Praxis* auf »Zesund und handelsiib-
lich* erdffnet Entscheidungskriterien fiir die Annahme oder den Ausschluss von Getreidean-
lieferungen (Abbildung 2, Stufe 1).

Dariiber hinaus minimiert eine ordnungsgeméifBe Getreidereinigung das Risiko der Qualitiits-
oder Gesundheitsgefdhrdung. Annahmestiube, wie sie bei der Ersterfassung nach der Ernte an
der Schiittgosse und bei der Aspiration anfallen, gelten nach internationalem Standard als
Verunreinigungen (Schwarzbesatz), die nach ,,guter fachlicher Praxis“ ebenso wie die pilzge-
schadigten Kérner und pilzbefallenen Leicht-Bestandteile als nicht verwertbares Risikomate-
rial aussortiert und {iber Abfallentsorgungswege entfernt werden miissen (Abbildung 2, Stufe
2).
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Die Hygieneanforderungen verlangen anhand von zusitzlichen Stichprobenuntersuchungen
(z.B. Toxinbestimmung) eine inner- und dberbetriebliche Absicherung iiber die getroffenen
Entscheidungs- und Qualititslenkungsprozesse (Abbildung 2, Stufe 3). Im Verbraucherschutz
interessiert nicht der Mykotoxingehalt des zu entfernenden Besatzes sondem der des Grund-
getreides. Entsprechend bezichen sich die in der Bundesrepublik geplanten Grenzwerte fir
Mykotoxine nicht auf Mihdruschgetreide, welches diese Verunreinigungen noch enthilt,
sondern vorwiegend auf gut gereinigtes Speisegetreide und Getreideerzeugnisse.

Aus Langzeitbeobachtungen ist zu schiiefen, dass im Allgemeinen bei aussortiertem und von
Verunreinigungen befreitemn Grundgetreide keine Grenzwertiiberschreitung an Schadstoffen,
Pflanzenschutz- und Vorratsschutzmitteln (wie Insektiziden, Fungiziden, Herbiziden) sowie
an Schwermetallen erwartet werden kann. Hingegen geht ein permanenter Risikofaktor vom
mykologischen Einfluss (von Feld- und Lagerpilzen) aus, der die Beschaffenheit der Getrei-
depflanze und K&mer irreversibel schidigt und das Besatz- und Mykotoxinaufkommen in der
Getreideanlieferung erhdhen kann (Tab. 1). Wird ein einwandfreier Gesundheitszustand des
aufgereinigten Grundgetreides im Sinne des Kriteriums ,,gesund und handelsiiblich® nicht
erreicht, so ist bei hygienerelevanten Beanstandungen aus lebensmittelrechtlicher oder bei
verarbeitungsrelevanten Schiden aus technologischer Sicht eine Verarbeitung der Partie
problematisch oder ausgeschlossen.

Tabelle 1
Mikrobielle Ursachen des Schwarzbesatzes und Probleme

mikrobieHe Ursache fiir
Schwarzbesatz (Beispiele)

Feldpilze: Fusariumarten
geitrdert durch Witterung
wahrend der Vegetation, Blite
und Abreife, in Kombination

sichtbare Korn-
Verdnderung

Probleme heider Verarbeitung und
Gesundheitsgefihrdung

geruchliche Beansiandungen der
Lebensmittel, Mykotoxine: Zearaieon,
Deoxinivalenol, Nivaienol. Verfiterung:

krankhelisbedingte Ausfille, hoher

Anrenfusariosen:
Oberflaeche: weil-

schalig, ma#filzig,
grau-graugelb,

mit Fehlern im
pflanzenbaulichen Qualitits-
und Risikomanagement

Verlust des dularen
Glanzes, Anomalien

Reinigungsaufwand, keine vollsténdige
Eliminierung geschadigter Kdrner

Kombination mit Fehlern im
pflanzenbaulichen Qualitais-
und Risikomanagement

(Skierotium)
Abweichung in Farhe,
Form, Grifle, spez.
Gewicht

in der méglich, Mehlausbeute- und
Kornausbiidung, Backgualitdtsverluste durch
Leichtkom Endospermzersetzung,
Feldpitz: Claviceps purpurea, Mutterkorn- Mykotoxine: Ergotalkaloide, nur hei
gurch Witterung, in Fruchtkbrper Ersierfassung effekiiv entfernbar, hoher

Autwand bel der spiteren Eliminierung
der Fruchtkdrper (Reinigung).

Lagerpilze: Aspergilius- und
Peniciliemarten, durch Fehiar
im Quaitdts- und
Risikomanagement bei der
Nachemntebshandiung

geschidigte Kémes,
stum ple rauhe
Oberfliche, muffiger
dumpfer, stickiger
Geruch,

allgem.Quali{aétsbeanstandung,
gerychliche Beanstandungen der
Lebensmitiel, Mykotoxine:

z.B. Cchratoxin Behebung der
Beeintrichtigungen nicht maglich

Im Bereich der Annahme ist die Art und der Anteil an verdorbenen Finzelkdrnern zu bestim-
men, wobei es fiir die Miihle unerheblich ist, ob diese wirklich pathogene Mikroorganismen
oder Mykotoxine enthalten. Nach ,,guter fachlicher Praxis® wird in der Miillerei verdorbenes
Material grundsiitzlich nicht zu Lebensmitteln verarbeitet. Ausschlaggebend fiir den Kauf der
Ware ist die einwandfreie sensorische Beschaffenheit des Grundgetreides (eine getreidetypi-
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sche gesunde Beschaffenheit der FinzelkGrner), die Erfiillung der kontraktlich festgelegten
Besatzwerte und dass eine dem Besatzaufkommen entsprechende ordnungsgemife R einigung
des Getreides vorgenommen werden kann. Die technischen und finanziellen Aufwendungen
flir die Getreidereinigung und die Entsorgung der Reinigungsabgéinge sowie fir den Untersu-
chungsaufwand sind fiir die Miihlen problematisch, weshalb aus ékologischen und &Xkonomi-
schen Grinden in der Landwirtschaft alie Anstrengungen zur Reduzierung von Kritischen
Bestandteilen, von verdorbenen und unbrauchbaren Kérnern und von unerwiinschten Stoffen
unternommen werden sollten.

6. Schlussfolgerungen

Marktorientierte Betriebe im Getreidesektor bendtigen aufgrund der Fachkompetenz in die-
sem Bereich keine wesentliche Umstellung zur Einhaltung der Verbraucherschutzanforderun-
gen. Ein konstruktiver Dialog zwischen den Betriebsverantwortlichen und den Sachverstindi-
gen der Uberwachungsbehdrden kann Vorteile bringen. Im Zusammenwirken zwischen Ver-
tretern der Hygieneliberwachung und der Getreidewirtschaft sollten auch Problemldsungen
angesprochen werden, die die Arteigenbeit des Getreides betreffen. Die hohe fachliche Kermn-
kompetenz der Getreidewirtschaft erlaubt es, eine betriebsangepasste Risikovermeidung zu
finden, nach ,,guter fachlicher Praxis* die Qualitit zu sichern, die eingeleiteten MafBnahmen
und Wirksamkeiten zu kontrollieren, um dann die betriebsinternen Vorschriften fiir die Qua-
litdtslenkung im Sinne eines HACCP-Systems festzuschreiben, In allen Betriebssituationen -
auch zur Emnte - gelten die aufgefiibrten Eigenverantwortlichkeit enthaltenden Rechtsvor-
schriften.

In der Getreide-Wertschopfungskette fiir Lebens- und Futtermittel ist zur inner- und iiberbe-
trieblichen Absicherung der Verbraucherschutzanforderungen das in der Getreidewirtschaft
iibliche Kriterium ,,gesund und handelsiiblich* heranzuziehen, Die Einhaltung dieses Quali-
titsmerkmals in der Wertschdpfungskette Getreide erfiillt vom Grundsatz her einen wesentli-
chen Teil der heutigen Anforderungen im vorbeugenden Verbraucherschutz, sowie die Pflicht
zur Risikovermeidung im Zusammenhang mit dem Hygienerecht {HACCP-System) und dem
Produkthaftungsgesetz (ProdHaftG). Die Priifung auf ,,gesund und handelsiiblich® wihrend
der Getreideannahme kann aufwendigere Zusatzuntersuchungen z.B. auf Mykotoxine erset-
zen, da die Entscheidung fiir eine Annahmeverweigerung sich schon aus der Art und dem
Antei] an Schwarzbesatz ergibt.

-35-



Friih- und Spitsaatvertriglichkeit von Winterweizensorten

BOESE, L.
LLG Sachsen-Anhalt, Zentrum fiir Acker- und Pflanzenbau Bernburg

Zusammenfassung

Eine Feldversuchsserie mit acht Winterweizensorten in Frith-, Normal- und Spitsaat am
Standort Bernburg (L&ss-Schwarzerde) fithrte nach bisher drei Versuchsjahren zu folgenden
Ergebnissen: Die Ertragsdifferenzen der Sorten in Frithsaat (Anfang-Mitte September) und in
Spétsaat (Anfang-Mitie November) jeweils zum Normalsaattermin (Anfang-Mitte Oktober)
unterschieden sich absolut und im Vergleich untereinander von Jahr zu Jahr teilweise
deuthch. Aus den Ergebnissen eines Einzelversuches 1Bt sich eine Frith- oder
Spatsaattoleranz von Sorten deshalb nicht ableiten. Wie im Sortenversuchswesen generell
sind auch dafiir Versuchsserien nétig. '

Im dreijéhrigen Mittel erwiesen sich Flair und Ritmo als relativ frithsaattolerant, Batis und
Aron als frihsaatempfindlich. Contur, Zentos, Hanseat und Bandit sind diesbeziiglich als
mittel einzustufen. Hinsichtlich Spétsaat zeigten sich Arop, Batis und Bandit als relativ
tolerant, Flair, Ritmo und Zentos als empfindlich. Hanseat und Contur befanden sich hier im
mittleren Bereich.

Ein Zusammenhang zwischen Merkmalen der Bestandes- oder Ertragsstruktur der Sorten
(Triebzahl, Bestandesdichte) und ihrer relativen Frith- oder Spétsaattoleranz lieB sich auf der
Grundlage der vorliegenden dreijihrigen Ergebnisse nicht nachweisen. Die Untersuchungen
werden fortgesetzt,

Warum Frithsaaten?

Die Frage der Friihsaat von Winterweizen wird seit einer Reihe von Jahren teilweise
kontrovers diskufiert. Die Tendenz zu sehr frithen Saatterminen ging von den nérdlichen
Bundeslindern aus. In Mecklenburg-Vorpommern wird in Normaljahren bereits etwa ein
Drittel der Weizenfliche vor der Wintergerste in der ersten Septemberhilfie gedrillt. In den
Marschen Schleswig-Holsteins sind solche frithen Saattermine standértlich bedingt mehr oder
weniger normal. In Reaktion darauf wird auch in Mitteldeutschland aus der Praxis heraus
immer Ofter die Frage nach Vor- und Nachteilen friiher oder sogar sehr fiither Saattermine des
Weizens gestellt. Arbeits- und betriebswirtschaftliche Aspekte, d.h. die angestrebte hohe
Auslastung eines moglichst knapp bemessenen Maschinen- und Arbeitskriiftebesatzes je
Flicheneinheit in den typischen Marktfruchtbetrieben, geben dazu Anlass.

Was heifit Friih- bzw. Spitsaat?

Noch Anfang der 90-er Jahre wurde von der pflanzenbaulichen Beratung fiir die guten
Weizenstandorte in den Niederungslagen des mitteldeutschen Raumes eine optimale
Saatzeitspanne des Winterweizens vom 10. bis zum 25, Oktober angegeben. Ab Mitte der 90-
er Jahre durchgefiihrte Versuche fithrten zu einer Anderung der Empfehlungen. Demnach
sollte die Weizenaussaat nach dem 25. September begonnen und Mitte Oktober nach
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Moglichkeit abgeschlossen werden. Noch frithere Saattermine bringen nach den
Versuchsergebnissen selten Ertragsvorteile, ethShen aber das Risiko des Befalls mit Virosen,
Pilzkrankheiten und verschiedenen Schidlingen. Erhdhte Pflanzenschutzaufwendungen oder
Ertragsdepressionen sind die Folge. Die Gefahr des ,,Uberwachsens” der Bestinde mit der
Folge verringerter Winterfestigkeit oder ethShter Lagergefahr, vor denen frither oft gewarnt
wurde, ist dagegen als weniger gravierend einzuschitzen. Auf der anderen Seite fithren Saaten
nach dem 10. Oktober oft schon zu Ertragsriickgiingen, die mit weiterer Saatzeitverspitung
zunehmen (im Mittel der Jahre um 2 dt/ha und Woche). Wegen spitriumender Vorfriichte
lief} und 148t sich ein bestimmter Anteil von Spitsaaten jedoch nicht vermeiden. Abgeleitet
von der genannten optimalen Saatzeitspanne sollen flir das Flach- und Hfigelland
Mitteldeutschlands als Frithsaat des Winterweizens Saattermine vor dem 20. September und
als Spétsaat solche nach dem 20. Oktober verstanden werden.

Gibt es Sortenunterschiede hinsichtlich.-der Friih- bzw. Spitsaattoleranz?

Da Frithsaaten des Weizens aus arbeitswirtschaftlichen Griinden teilweise gewollt und
Spitsaaten teilweise unvermeidlich sind, erhebt sich die Frage nach der relativen
Vorziiglichkeit bestimmter Sorten bei extremen Saatterminen. In der landwirtschafilichen
Fachpresse der letzten Jahre finden sich hierzu zahlreiche Angaben, Hinweise und
Vermutungen, die jedoch nicht immer sehr fundiert erscheinen. Oft wird eine vermutete Friih-
oder Spitsaattoleranz verschiedener Sorten nur theoretisch abgeleitet. Demzufolge gelten als
frithsaattolerant solche, die wenig bestocken oder ihre Triebe stirker reduzieren, bei
vergleichbaren Saatterminen also eine unterdurchschnittliche Bestandesdichte bilden. Dariiber
hinaus sollen fiir Frithsaaten vorgesehene Sorten relativ winterhart, standfest und wenig
anfallig gegeniiber Halm- und Blattkrankheiten sein. Spitsaattolerante Sorten sollen
demgegeniiber  Uberdurchschnittliche Bestandesdichten bilden, wobei Winterhirte,
Standfestigkeit und Krankheitsresistenz eine untergeordnete Rolle spielen. Diese Hypothesen
gilt es in Feldversuchen zu iiberpriifen.

Feldversuche

Am Standort Bernburg (Loss-Schwarzerde, mittl. Jahresniederschlagssumme 469 mm, mittl.
Jahrestemperatur 9,1 °C) wurde im Jahr 1999 eine Feldversuchsserie mit acht Sorten zu drei
Saatterminen begonnen. Neben dem Normalsaattermin Anfang bis Mitte Oktober wurde der
Weizen in Frilhsaat (Anfang bis Mitte September) und in Spdtsaat (Anfang bis Mitte
November) gedrillt. Als Saatstirke wurden in den ersten beiden Jahren 400 und im dritten
Jahr einheitlich 300 keimfihige Komer/m® gewihlt. Der eriragsrelevante Befall mit
Krankheiten und Schidlingen, auch z.B. durch Virosen in den Frithsaaten, sowie das
Aufireten von Lager wurde durch eine der jahrlichen Situation angepasste
Behandlungsstrategie ~ (Virusvektorenbekdmpfung, 2 x  Fungizid, ausreichend
Halmstabilisierung) vollstindig unterbunden.

Ergebnisse
In Tabelie 1 ist das Ergebnis der drei Versuchsjahre dargestellt. Es wurde die Ertragsdifferenz

der Frith- bzw. Spitsaat jeder Sorte jeweils zum Normalsaattermin berechnet. Im Mittel des
Sortiments ist die Ertragsreaktion des Winterweizens auf Frithsaat in den drei
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Versuchsjahren sehr unterschiedlich. Wihrend sie 1999 im Vergleich zur Normalsaat 0 dt/ha
betrug, war sie 2000 deutlich positiv, 2001 dagegen negativ. Diese Reaktion ist auf die

unterschiedlichen
Tabelle §

Ertragsdifferenzen von acht Winterweizensorten in Frith- und Spétsaat zum Normalsaat-
termin in drei Versuchsjahren ¥ (Bemburg 1999-2001)

Sorte Ertragsdifferenz zum Normalsaattermin (dt/ha)
Frithsaat Spitsaat
Jabr:; 1999 | 2000 | 2001 |Mittel 1999 | 2000 | 2001 ; Mittel
' Saattermin:|(21.09.)|(16.09.):(01.09.) (20.11.)1(16.11)1(01.11)

Zentos E - 4 +12 -7 0 -14 -2 -14 -16¢
Aron E - 4 + 6 -8 -2 -4 0 -14 -6
Batis A -1 +6 -13 -3 -2 +2 -17 -6
Hanseat A 0 + 8 -8 0 -9 -6 -9 - 8
Bandit (A) -2 +13 -13 -1 -7 +2 -14 -6
Ritmo B +8  +I3 -14 +2 1 -10 0 -21 -10
Flair B +3 +11 -6 +3 -10 -6 -22 -13
Contur (B) -2 +13 -9 +1 -9 -1 -16 -9
Mittel 0 +10 -19 0 -8 -1 -16 -8

") Normalsaattermin 1999 am 16.10, 2000 am 14.10., 2001 am 29.09.

Ertragsbildungsbedingungen der Versuchsjahre, insbesondere auf die Herbst- und
Winterwitterung, aber auch auf die in den Jahren unterschiedlichen Saattermine zuriick zu
filhren. Im Mittelpunkt steht jedoch die Reaktion der einzelnen Sorten im Verhiltnis
zueinander.

Im ersten Versuchsjahr sind Ritmo und Flair die beiden Sorten, die mit + 8 bzw. + 3 dt/ha
positiv auf die Frithsaat reagieren, Zentos und Aron reagieren negativ, die iibrigen refativ neu-
tral. 2000 andert sich das Bild: Ritmo, Bandit und Contur zeigen eine deutlich stirkere
positive Reaktion als Hanseat, Aron und Batis. Flair befindet sich im Mittelfeld. Das dritte
Versuchsjahr stellt sich wiederum anders dar: Flair, Zentos, Aron und Hanseat reagieren am
wenigsten negativ, Ritmo, Batis und Bandit am stérksten.

In der Reaktion der Sorten auf Spétsaat zeigt sich ein dhnlich differenziertes Bild. Im ersten
Versuchsjahr reagiert Zentos am stirksten negativ, Batis und Aron am geringsten. Im zweiten
Versuchsjahr zeigen Batis und Bandit eine schwach positive Reaktion, Hanseat und Flair eine
deutlich negative. Im dritten Versuchsjahr reagieren Ritmo und Flair am stiirksten negativ,
Hanseat am wenigsten stark.

Die Ergebnisse zeigen deutlich, das sich die Reaktionen der Sorten im Verhiltnis zueinander
von Jahr zu Jahr unterscheiden, sich zum Teil sogar widersprechen. Aus den Ergebnissen
eines Einzelversuches kénnen und sollten deshalb keine Schlussfolgerungen gezogen werden.
Im dreijdhrigen Mittel erweisen sich Flair (+ 3 dtha im Vergleich zur Normalsaat) und
Ritmo (+ 2 dt/ha) gegeniiber Friihsaat relativ tolerant. Batis (- 3 dt/ha) und Aron (- 2 dt/ha)
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reagieren demgegeniiber negativ. Die iibrigen Sorten verhalten sich eher neutral. Die
Differenz in der Ertragsabweichung der Frithsaat gegeniiber dem Normalsaattermin zwischen
der am stirksten positiv (Flair) und der am stirksten negativ reagierenden Sorte (Batis)
betrigt bei diesem Sortiment imn Mittel tiber drei Jahre immerhin 6 dt/ha.

In der Spitsaatreaktion konnen Aron, Batis und Bandit (im Mittel jeweils - 6 dt/ha
gegeniiber Normalsaat) als relativ tolerant, dagegen Flair (- 13), Ritmo (- 10) und Zentos (-10
dvha) als relativ empfindlich gelten. Die Differenz in der Ertragsabweichung zum
Normalsaattermin zwischen den am stirksten positiv und der am stirksten negativ
reagierenden Sorte betriigt in diesem Fall sogar 7 dt/ha. Bemerkenswert ist, dass die relativ
frithsaattoleranten Sorten Flair und Ritmo spétsaatempfindlich und die frithsaatempfindlichen
Batis und Aron relativ spitsaattolerant sind. Frith- und Spitsaattoleranz in einer Sorte
vereinigt, dh. eine allgemeine Saatzeittoleranz einer Sorte, scheint demnach eher
unwahrscheinlich. Dieses Ergebnis ist in Tabelle 2 noch einmal zusammenfassend dargestellt.

Tabelie 2
Relafive Frih- und Spétsaattoleranz von acht Winterweizensorten im Mittel von drej
Versuchsjahren (Bernburg 1999-01)

fiir Frithsaat filr Spétsaat
relativ tolerant : Flair Aron
Ritmo Batis
Bandit
mittel : Contur Hanseat
Lentos Contur
Hanseat
Bandit
relativ empfindlich : Batis Flair
Aron Ritmo
Zentos

Bestandes~ bzw. Ertragsstruktur von Sorten und Friih- bzw. Spitsaattoleranz

Zur Untersuchung vermuteter Zusammenhéinge zwischen der Bestandes- oder Ertragsstruktur
der Sorten und ihrer relativen Friih- oder Spéitsaattoleranz wurde in den Versuchen von allen
Prufgliedern die Keimpflanzenzahl, die Triebzahl (nach Abschluss der Bestockung) und die
Ertragsstruktur (Ahrenzahl/m®, Kornzabhl/Ahre, KornzahVm® und Tausendkornmasse)
bestimmt. Nach ersten Auswertungen kann ein schliissiger Zusammenhang zwischen der
Triebbildung oder der Bestandesdichte der Sorten und ihrer relativen Frith- oder
Spétsaattoleranz nicht nachgewiesen werden. Aus den Abbildungen 1 und 2, in denen jeder
der acht Punkte im Koordinatensystem eine der genannten Sorten reprisentiert, wird deutlich,
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dass sich die Sorten in ihrer Triebbildung durchaus unterscheiden (im drejjihrigen Mittel
3,1...3,8 Triebe/Pflanze). Ebenso unterscheiden sich die Sorten im Merkmal Bestandesdichte
(500...560 Abren/m®). Der vermutete negative Zusammenhang zur Frithsaatvertriglichkeit
(Abbildung 1) oder ein positiver Zusammenhang zur Spitsaatveririglichkeit (Abbildung 2)
148t sich aus den

Kornertrag Frithsaat relativ zu Normalsaat (%)
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Abbildung 1: Relative Frithsaattoleranz von acht Winterweizensorten in Abhéngigkeit von
ihrer sortenspezifischen Triebbildung (Bernburg, Mittel 1999-01)

Kornertrag Spétsaat relativ zu Normaisaat (%)
96

94
BE g

92 ]

80

88

86

3,0 3.1 3,2 3,3 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8
Triebzahi / Pflanze

Abbildung 2: Relative Spiétsaattoleranz von acht Winterweizensorten in Abhingigkeit von
ihrer sortenspezifischen Triebbildung (Bernburg, Mittel 1999-01)
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Abbildungen jedoch nicht ableiten. Die gleiche Aussage muss fir das Merkmal
Bestandesdichte (Ahrenzahl/m®, hier nicht dargestellt) getroffen werden. Auch ein
Zusammenhang zur durch das Bundessortenamt festgelegten Ausprigungsstufe der Sorten im
Merkmal Bestandesdichte lie sich nicht nachweisen. Die Mdglichkeit der Ableitung einer
relativen Frith- oder Spétsaattoleranz von Winterweizen aus Merkmalen der Bestandes- oder
Ertragsstruktur muss deshalb skeptisch betrachtet werden.
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Aktuelle Entwicklungen am Getreidemarkt

BOHM, U.
Wirtschafisdienst Agrar, Bonn

Auf den Agrarmirkten ist die Globalisierung bereits voll im Gange. Dass das Geschehen auf
den Weltgetreidemarkten Auswirkungen auf den Preis in der EU und Deutschland hat, ist
bekannt. Diese Bedeutung wird in Zukunft noch steigen, da mit der Absenkung des Interven-
tionspreises sich der EU-Markt niher am Weltmarktpreisnivean bewegt. Gleichzeitig werden
die Weltmarkteinfliisse auf die Preise stirker, da die Finfuhrhiirden in Form von Z5llen eben-
falls kleiner wurden.

Wenden wir uns zuerst dem deutschen Weizenmarkt zu, ehe wir den europdischen und den
Weltmarkt betrachten. Wovon wird der Markt eigentlich geprigt? Als fundamentale harte Da-
ten sind die Angebots- und Nachfragemengen ausschlaggebend, aber auch Wihrungsrelatio-
nen und politische Restriktionen beeinflussen den Markt und damit den Preis in erheblichem
Mafe. Als weiche Faktoren bezeichne ich die Handelspsychologie, die eine nicht zu unter-
schitzende Bedeutung auch auf die Preiserwartungen hat.

Rekord-Weizenernte in Deutschland

In Deutschland stellte auch in diesem Erntejahr Weizen mit einer Anbauflache von 2,85 Mio.
ha die wichtigste Ackerkultur dar. Dank fehlender Wetterkapriolen, die im Sommer des vori-
gen Jahres das Leben schwer machten, konnten die Durchschnittsertriige beim Winterweizen
gegeniiber der Emte 2000 um 8 Prozent gesteigert werden. So reifte eine Emte von 22,58 Mio.
t heran. Dies sind immerhin gut 1,2 Mio. t mehr als im Vorjahr. Hinsichtlich des Inlandsver-
branches geht man von stabilen Zahlen aus, wobei der Einsatz im Futferbereich mit voraus-
sichtlich 2,9 Mio. t hoch bleiben wird. Dies hat mit der Preiswiirdigkeit gegeniiber Soja und
dem Tiermehiverbot zu tun. Trotzdem bleibt auch in diesem Jahr ein erheblicher Uberschuss,
der auf den Auslandsmirkten, sei es die EU oder Drittlinder, seinen Absatz finden muss. Die
Intervention hat nach der nochmaligen Absenkung des Stiitzungspreises um 7,5 Prozent auf
101,31 EUR/ weiter an Attraktivitit verloren und dirfte nur der letzte Rettungsanker bleiben.
Im gerade abgelaufenem Wirtschaftsjahr wurden lediglich 13.000 t Weizen {ibernommen. Dies
ist deutlich weniger als die 199.000 t, die im Vorjahr angedient wurden. Sollte allerdings die
Situation so bleiben, wie sie momentan ist, kdnnte die Intervention doch wieder etwas
interessanter werden, da zuletzt die Preise auf dem freien Markt fiir Futterweizen erheblich
unter Druck gerieten.

Weiten wir nun den Blickwinkel und wenden uns der EU-Weizenemnte und dem EU-Markt zu.
Die Weizenanbaufliche der EU lag zur diesjahrigen Ernte bei 13,3 Mio. ha. Dies sind immer-
hin 1 Mio. Hektar weniger als im Vorjahr. Ausschlaggebend fiir diese Entwicklung waren die
schlechten Aussaatbedingungen im Herbst und Friihjahr in Grofbritannien und Frankreich.
Neben der Anbaueinschrinkung wirkten sich auch die ungiinstigen Witterungsbedingungen
wihrend der Vegetationsperiode nachteilig auf die Hektarertrige aus. EU-weit fillt das
Weizenangebot (ohne Hartweizen) in diesem Jahr gut 10 Mio. t geringer aus als im Vorjahr
und liegt bei knapp 85 Mio. t. Dabei verzeichnen Frankreich mit -5 Mio. t und GroBbritannien
mit ebenfalis -5 Mio. t die grofiten Produktionsriickginge. Dies bedeutet, dass aus diesen
Landern nur ein kleiner Exportdruck zu spliren sein wird. Fiir GroBbritannien rechnet man mit
einer Halbierung der Weizenexporte, so dass die Marke von 1,5 Mio. t nicht
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Uberschrittenwerden diirfte. Der etwas schwichere Angebotsdruck aus diesen beideny Lindern
konnte den deutschen Exporteuren Chancen erdffnen, die entsprechende Marktanteile zu
Gbernehmen. In Grofibritannien griff man bereits, auch preisbedingt, auf Angebote aus
Deutschland und Osteu-ropa zuriick.

Angesichts der kleineren Ernte rechnet man in der EU mit einer ErhShung der Weizeniimporte
um 100 Prozent auf 4,5 Mio. t. Trotz der hdheren Importerwartungen und des stabil hohen
Inlandsverbrauches von 82 Mio. t bleibt mau jedoch auf Exporte angewiesen. Diese fielen im
vergangenen Jahr auf 13,1 Mio. t. Das waren 3 Mio. t weniger als 1999. Der wahrscheinliche
Exportriickgang, der gleichbleibende Verbrauch und die hheren Importe werden den Produk-
tionsriickgang jedoch nicht ausgleichen, so dass die Bestdnde zum Ende des Wirtschafisjahres
auf 10 Mio. t sinken kénnten. Damit ist die Entwicklung in der EU eine dhnliche wie auf dem
Weltmarkt, wo ebenfalls ein Bestandsabbau erfolgen wird.

Versorgungsbilanz Weichweizen -
in der EU in Mio. t

p—

" Ermnte Verbrauch Endbestand

Quelle: Topfer international B 1999/2000 m2000/01 vorl. [ 2001/02 Progn.

Weltweit iibersteigt der Verbrauch die Produktion

Nach Angaben des amerikanischen Landwirtschaftsministerium (USDA) werden sich die
Vorrite weltweit zum Ende des Wirtschaftsjahres um 130 Mio. t bewegen, nachdem vor zwei
Jahren noch 168 Mio. t in den Silos lagerten. Damit betragen die Vorrite immer noch 22
Prozent des Jahresverbrauches. Die Weltproduktion wird nach Schitzung des USDA das
vierte Jahr in Folge sinken und der Prognose nach bei 568 Mio. t gesehen. Dies wiren gut 10
Mio. t weniger als im Vorjahr. Gleichzeitig wird der Verbrauch voraussichtlich um 6 Mio. t
auf 595 Mio. t steigen, so dass sich ein Versorgungsdefizit von 27 Mio. t ergibt.

Der Produktionsriickgang vollzieht sich nicht in allen Lindern gleichmiBig, sondern kon-
zentriert sich auf Exportlinder wie die USA, Kanada, die EU und Australien, wihrend man in
Argentinien eine etwas groflere Ernte erwartet. Fiir die USA wird ebenfalls eine deutliche
Einschrinkung der Emte um 6 Mio. auf 54 Mio. t erwartet. Dabei tragen die niedrigeren
Hektarleistungen und die Verringerung der Anbaufliche zu der kleineren Emte bei. Man baut

-43-



lieber Sojabohnen an und bringt damit den Olsaatenmarkt unter Druck. Die um 3 Mie. t klei-
nere Weizenernte in Kanada geht ausschlieflich auf die witterungsbedingten Ertragseinbuflen
zuriick. Dort hafte man die Anbauflichen um 3 Prozent ausgeweitet. In Australien rechnet
man mit einer Weizenernte auf dem Niveau von 20 bis 21 Mio. t. Dies wiren gut 1 Mio. t
weniger als im Vorjahr.

Bet der Summierung des Produktionsriickganges der 4 GroBen im Welthandel kommt man
auf die stolze Zahl von 21 Mio. t. Dies ist schon eine erhebliche Grofenordnung und ein An-
stieg der Weltmarktpreise miifite die logische Konsequenz sein. Noch lisst dieser auf sich
warten! Die deutschen Produzenten, die ihren Weizen ex Ernte verkauften, erzielten deutlich
hohere Preise, als dies Mitte September der Fall ist. Dass bislang der von allen im Frithsom-
mer erwartete deutliche Preisanstieg in Deutschland ausblieb, hat mehrere Ursachen. Unter
anderem

¢ wurde eine Rekordweizenernte eingebracht

o lagerten in Deutschland groBere Vorrdte an A- und E-Weizenbestinden aus der Emte
2000

* war die Ernte m den Mittel- und Osteuropéischen Landern (MOEL) sehr hoch

o macht die EU it dem Festhalten an der Erstattungspolitik Exporte derzeit fast un-
moglich und

e erschwert der schwache Dollar die Ausfuhren.

Vor allen die hervorragenden Emnteergebnisse in mittel- und osteuropéischen Lindern driic-
ken derzeit auf den Markt und filhren zu niedrigen Weltmarktpreisen. So verzeichnet allein
Russland ein Ernteplus von 10 Mio. t auf 75 Mio. t Getreide. Auch die Ukraine, die Kom-
kammer Europas, dirfie in diesem Jahr ihrem Beinamen wieder gerecht werden und den
Weltmnarkt mit 3...4 Mio. t beliefern. Insgesamt rechnet man in den MOEL in diesem Jahr mit
einem Exportiiberschuss zwischen 7 und 8 Mio. t, wahrend es im Vorjahr ledlghch 2 Mio. t

waren. :
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Preisbremsend wirkt sich vor allem die massive Belieferung des Marktes direkt nach der
Ernte aus. Eine kontinuierliche Belieferung scheitert an fehlendem Lagerraum. Zudemn benéti-
gen die Betriebe dringend liquide Mittel, um ihren Verbindlichkeiten nachkommen zu kén-
nen. Eine Kreditaufnahme fiir den Betriebsmittelkauf koramt angesichts des hohen Zinspi-
veaus kaum in Frage. Mit ihrer aggressiven Verkaufsstrategie besetzten dabei die ost- und
mitteleuropdischen Anbieter traditionelle deutsche und europ#ische Absatzgebiete in Nordaf-
rika und dem Nahen Osten sowie Stideuropa. Erst wenn der Angebotsdruck mit den ausge-
sprochen preiswerten Partien voriiber ist, diirften auch die anderen Anbieter wieder zum Zuge
kommen und Potential fir einen Anstieg der Weltmarkipreise bestehen. Zu beachten ist
allerdings, dass ab Januar die argentinischen Anbieter auf den Markt dringen werden, die
ebenfalls kaum ber Lagerkapazititen verfigen und gleichfalls eine grofe Emte erwarten, so
dass sich von dieser Seite bereits neuer Druck ankiindigt.

Die zogerlich vergebenen Exportzuschlége und die angesichts der leeren EU-Kassen prakti-
zierte Null-Erstattungspolitik tragen ebenfalls nicht gerade zu einer Befestigung der Preise in
Deutschland und der EU bei. Das Bestreben der EU geht seit lingerem dahin, den Binnen-
marktpreis zu senken und direkter an das Weltmarktgeschehen anzubinden. Eine Anderung
der Politik ist nicht in Sicht. Statt dessen wird erwogen, die derzeit bestehenden Z3lle fir
Importe aus den EU-Beitrittskandidaten abzuschaffen und mit Auvsschreibungen aus Interven-
tionsbestdnden Druck auf die Preise auszuiiben. So bleibt momentan nur die Hoffnang, dass
die Weltmarktpreise oder/und der Dollar anzichen werden. Das Wechselkursverhiltnis
zwischen Dollar und Euro kénnte sich somit als Rettungsanker fiir die Steigerung der Exporte
erweisen.

Es gabe natfirlich auch noch einen anderen Weg, die Exporte anzukurbeln, nimlich niedrige-
re Intandspreise. Bei der derzeitigen Preismisere sollte aber nicht aufier Acht gelassen werden,
dass die Absenkung des Interventionspreises bislang auf dem deutschen Weizenmarkt nicht
weitergegeben wurde und die Preise etwa auf der Hohe des Vorjahres rangieren. In Frank-
reich und Grofbritannien liegen sie sogar deutlich tiber dem Vorjahr. Dadurch, dass der Min-
desteinfubrpreis, der maximal bei 155 Prozent des Interventionspreises liegen darf, ebenfalls
gesenkt wurde ist die Hiirde fiir Importe niedriger geworden.

Stideuropdische Verarbeiter werden bei den Verhandlungen mit den deutschen Anbietern von
Qualititsweizen wohl zunehmend auf die glinstigen Offerten aus den USA verweisen. Ob sich
dann die Pramien in Deutschland fiir den E- und A-Weizen in der bisherigen Héhe noch hal-
ten lassen, ist zumindest eine Uberlegung wert.

Den optimalen Vermarktungszeitpunkt zu treffen, kinnte zukiinftig bei steigendem Einfluss
des Weltmarktes schwieriger werden und somit die Einlagerung von Weizen einen stirker
spekulativen Charakter als in der Vergangenheit annehmen. Angesichts der derzeit preissen-
kenden Signale der EU-Kommission muss die weitere Entwicklung der Preise abgewartet
werden. Preisbefestigende Signale aus dem Weltmarkt diirften aber nicht ausbleiben, wenn
man sich die Angebots- und Nachfrageseite betrachtet.

Gerstenernte in der EU unter dem Vorjahresniveau
Auch bei der Gerste, der zweitwichtigsten Ackerkultur, stellt sich die Frage, wie man weiter

verfahren soll, verkaufen oder einlagemn. Die EU-Gerstenernte bleibt mit voraussichilich 48.1
Mio. t unter dem Vorjahresergebnis zuriick. Da man von einem gleichbleibenden Verbrauch
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ausgeht und mit wieder anziehenden Exporten rechnet, diirflen die Bestinde auf 4 Mo, ¢
abgebaut werden.
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Demzufolge bestehen mittelftistig gute Voraussetzungen fir eine Preisbefestigung, zumal mit
einem steigenden Weizenpreis auch das Interesse an Gerste fiir den Finsatz im Mischfutter
steigen diirfte. Fakt ist allerdings, dass in Deutschland die Wintergersten-Ernte rund 1.3 ,3 Mio.
t groBer ausfiel als im Vorjahr und auch die Triticaleernte um gut 0,7 Mio. t zulegte. So wird
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hierzulande ein deutlich groBeres Futtergetreideangebot zur Verfligung stehen, zurmal auch
die zuletzt geernteten Weizenpartien in den Futtertrog wandern werden. Angesichts des EU-
weiten Riickgangs um 2,3 Mio. t, der geringeren Ernte in Kanada und der wahrscheinlich nur
leicht steigenden Produktion in Australien bleiben die Aussichten auf festere Preise trotzdem
gimstig, und die Einlagerung diirfte sich lohnen - zumindest in den frachtgiinstig gelegenen
Gebieten. In den marktferneren Regionen wird allerdings der Interventionspreis stéirker die
Richtung bestimmen.

Im Vergleich zum Weizen befindet sich die EU bei den Gerstenexporten zudem in einer
anderen Position. Bis November ist man fast Alleinanbieter und hat auch sonst ein groReres
Gewicht auf dem Weltmarkt, wo man fast die Hilfte des Handels bestreitet. Preisddmpfend
wirken sich allerdings auch hier momentan die geringe Nachfrage und die schleppend
verlaufenden Exporte aus. Hinzu kommt, dass auch die Maisernte unmittelbar bevorsteht und
von dieser Seite Druck auf die Futtergetreidepreise ausgeiibt wird. Wie sich die wahrschein-
liche Abschwichung der Weltkonjunktur auf den Futtergetreideverbrauch auswirken wird, ist
noch ungewiss. Ein leichter Riickgang im Verbrauch ist aber nicht auszuschliefen.

Wird ein Umdenken am Roggenmarkt notwendig?

Véllig andere Voraussetzungen sind auf dem Roggenmarkt zu beobachten. Hier ist die Inter-
vention von ungleich groflerer Bedeutung. Auf dem Weltmarkt bewegten sich die Preise fiir
Roggen zuletzt bei rund 75 US-§ /t, und so eriibrigt sich bei Exporten die Frage, ob Null-
Erstattungen gewdhrt werden oder nicht. Die Produktion in der EU konzentriert sich eindeutig
auf Deutschland, das zu den 5,8 Mio. t 5,1 Mio. t beisteuert. Da der Verbranch fiir Nah-
rungszwecke in Deutschland konstant bei knapp 1 Mio. t liegt, bleibt nur der Finsatz im
Futter oder die Intervention. Futterroggenpreise von 16 DM/dt diirfien allerdings kaum befrie-
digen. Im vergangenem Jahr fanden 1 Mio. t den Weg in die BLE-Liger. Ob dieser Weg noch
lange ein gangbarer bleibt, ist abzuwarten. So macht man sich schon seit Eingerem ernsthafte
Gedanken, die Interventionskriterien weiter zu verschérfen oder sogar ganz abzuschaffen. Im
Auge hat man dabei, was passiert kénnte, wenn Polen als der weltgroBte Roggenerzeuger in
die EU aufgenommen wird. Zwar wird dort die Ernte weitgehend verbraucht, ob dies aller-
dings bei attraktiven Interventionspreisen so bleiben wird, ist mehr als fraglich. Noch stehen
allerdings Anderungen nicht unmittelbar ins Haus. Jedoch sollte man nicht blindlings auf die
Intervention vertrauen.

Braugerstenmarkt bleibt angespannt

Im Gegensatz zum Roggenmarkt spielt bei Braugerste die Intervention keine Rolle. Nicht
braufdhige Partien werden in der Regel verfittert. In Deutschland zog sich in diesem Jahr die
Sommergerstenernte iiber einen langen Zeitraum hin. Die Ursachen lagen in der verzigerten
Aussaat und den wiederholten Ernteunterbrechungen. Wider erwarten sind die Qualititen
jedoch gut, und die Emtemenge bewegt sich bei 1,789 Mio. t.

Gegeniiber dem Vorjahr diirfie das braufihige Aufkommen in Deutschland um 120.000 t aro-
fer ausfallen, wobei man weiterhin auf Importe angewiesen bleibt. In der EU rechnet man in
diesem Jahr mit einem Verbrauch von 1,85 Mio. t, der allerdings problemlos gedeckt werden
kann. Vor allen in Skandinavien wurde die Braugersten-Anbaufliche erhdht, und so ergibt
sich eine exportfdhige Menge von wahrscheinlich 1,1 Mio. t. Momentan wird der Markt
allerdings von einer stagnierenden Nachfrage geprigt, da man bis zum endgiltigen Vorliegen
der Ernteergebnisse wartet und auch die Entwicklungen in Kanada und vor allen in Australien
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abwarten will. Erst dann ist auch wieder mit gréBerer Preisbewegung zu rechnen. Die Welt-
Versorgungsbilanz ist bislang auf Grund der unbestimmten Ernte und Qualitédtserwartungen
noch vage. Sowohl Uberschuss als auch Defizit sind nicht auszuschliefen. Insgesamt diirfte
die Lage auf dem Braugerstenmarkt fiir die Erzeuger durchaus freundliche Tendenzen bereit-
halten. Dem weltweit steigenden Bedarf steht keine addquate Flachenausdehnung- oder
Ertragssteigerung gegeniiber,

Fazit

Noch hat sich der weltweit erwartete Bestandsabbau der Getreide- und vor allen Dingen der
Weizenvorrdte noch nicht in der Preisentwicklung auf dem Weltmarkt und in Deutschland
niedergeschlagen, was an der weltweit schleppend verlaufenden Nachfrage und dem
Angebotsdruck aus Osteuropa liegt. Speziell fiir Deutschland wirken zusitzlich preisbrem-
send

» die gute Emte,

o die teilweise vorhanden Uberstinde beim Weizen aus dem Vorjahr und die bislang
geringe Nachfrage der Milhlenindustrie und der Mischfutterbetriebe

¢ die Erstattungspolitik der EU

Trotzdem ist auf lingere Sicht mit festen Preisen zu rechnen, wenn auch die Biume nicht in
den Himmel wachsen werden, da Briissel die EU-Binnenmarktpreise niedrig halten will. Vor
zu hoch gesteckten Erwartungen sei daher gewarnt, und eine genane Beobachtung der Markt-
entwickiung wird notwendiger denn je.
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Das Getreide bleibt die Haupteinnahmequelle

RICHTER,R.
Landesanstalt fiir Landwirtschaft und Gartenbau Bernburg

Nach den voriaufigen Ergebnissen liegt die Getreideernte in Deutschland mit 49,9
Millionen Tonnen noch um 10,3 % Uber dem guten Ergebnis des Vorjahres. Die
Anbauflache fiir Getreide biieb gegeniiber 2000 nahezu unveridndert. Die héhere
Emtemenge ist deshalb auf die Zunahme der durchschnittlichen Hektarertrége um
ca. 10% auf 70,8 dt/ha begriindet.

In Sachsen — Anhalt wurde der Durchschnitt der letzten beiden Jahre (sehr gute
Ernte 99 und gute Ernte 00) bei Roggen, Winter- und Sommergerste, Hafer und
Triticale noch Gbertroffen. Auch der Landwirtschaftsbetrieb (LVG) der LLG am
Standort Bernburg konnte ein akzeptables Ergebnis erzielen.

Tabeile 1:

Quelle: voridufige Ergebnisse der Besonderen Emteermittiung

Wichtigstes Getreide bleibt mit ca. 32% der Ackerfladche der Winterweizen in
Sachsen- Anhalt. Die natlrlichen Bedingungen und die traditionellen
Vermarktungsmaoglichkeiten pradestinieren Mitteldeutschland fiir den Anbau von
Qualitatsprodukten (Elite- und A- Weizen). Voraussetzung ist, dass die ertraglichen
Nachteile durch héhere Preise ausgeglichen werden. Die Landessortenversuche der
LLG auf verschiedenen Standorten in Sachsen- Anhalt ergeben die in Tabelle 2
aufgeflhrien Weizenertrage in Abhangigkeit von der Qualittsstufe. Die Differenzen
zwischen den héheren Qualitdten und den C- Weizen sind auf Grund des hohen
Ertragspotential gewachsen. Allerdings gibt es eine relative Anndherung zwischen A-
und B- Sorten,
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Tabelle 2:

Die Preisdifferenzen waren zur Emte 2001 auf dem Niveau der Vorjahre. Nur die B-
Sorten wurden im Durchschnitt besser bezahlt. Das heif}t, dass der preisliche
Abstand zum Futterweizen gestiegen ist und zum A- Weizen sich verringerte.

Darstellung 1:
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Wiirde man die statistischen Durchschnittsergebnisse der Landessortenversiuche mit
den analysierten Ex-Ernte Preisen verrechnen, ergebe sich ein leichter Eridsvorteil
fr die A- Sorten, wahrend die Fulterweizen eher geringere Eriése ergeben.
Durchschnittswerte und Statistik sind aber nicht auf einzelbetriebliche Bedingungen
zu beziehen. Landwirte sind Unternehmer mit dem Ziel nach hohem Gewinn bej
hohen Renditen fur die eingesetzten Produktionsfaktoren. Deshalb gilt es fiir den
Einzelbetrieb die spezielle optimale Produktionsstrukiur und Intensitat zu finden.

Das LVG hat im letzten Jahr mehrere gref3flachige Versuche (MindestgrdBe 10 ha)
insbesondere zur Wirkung unterschiedlicher Vorfriichte auf das Ertragsverhalten
verschiedener Weizenqualitdten angelegt. Dabei sind die Ergebnisse nur unter den
besonderen Bedingungen des Standorts und des Jahres zu sehen.

Winterweizen wurde nach den in Tabelle 3 aufgefithrten Vorfriichten angebaut.

Tabelle 3:

Die Vorfrucht spielt unter den Bedingungen in Regenschatten des Harzes eine
entscheidende Bedeutung. Deshalb sollte bei den folgenden Aussagen die Angaben
aus Tabelle 3 beriicksichtigt werden.

Im Gegensatz zu den durchschnittlichen Ertrdgen der letzten sieben Jahre war der A-
Weizen am erfragsstarksten (Tab.4). Der Elite- Weizen, insbesondere Aron konnte
die an ihn gesteliten Ertragserwartungen nicht rechtfertigen. Richtig ist, unter den
gegebenen Bedingungen eine hohe intensitét in der Produktion anzustreben. Mit
dem hodchsten Ertrag (90,1 dt/ha A- Weizen Ludwig) konnten die héchsten Erldse
und letztlich der hdchste Deckungsbeitrag erzielt werden, obwohl ein Teil des
Weizens nicht die geforderten Qualitatskriterien erfiillte. Als betriebswirtschafilich
positiv konnten auch die Ergebnisse des E- Weizens Altos (100 % E- Qualitat) sowie
der Sorten Bandit (mehr als 60 % A- Weizen) und Ritmo eingeschatzt werde. Die
geringeren Ertrage des B- Weizens Drifter wurden durch zusétzliche Erldse
begriindet auf Anteile hoherer Qualititen teilweise ausgeglichen. Insgesamt hat die
auch in den einzelnen Qualitdten noch gestaffelte Bezahlung (z.Bsp.: hdhere
Vergltung fr 13,8 % Rohprotein zu 13,6 % Rohprotein) einzelner Aufkaufer das
Betriebsergebnis positiv beeinflusst,
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Tabelle 4;

Weichen Einfluss hatte im vergangenen Erntejahr die Vorfrucht 7

Nach der Vorfrucht Erbsen wurden unter vergleichbaren Bedingungen drei Sorten
angebaut. Der Spitzenertrag mit 87,7 d/ha wurde von der EU-Sorte Bandit erzielt.
Auf Grund der differenzierten Abrechnung verringerte sich der monetare Abstand auf
ca. 150 DM/ha zu Gunsten von Bandit gegenliber Ludwig und von nahezu 350
DM/ha gegentiber Ritmo.

Darsteilung 2:

Far den Vergleich der Weizenerirage nach Raps wurde ein Schlag in vier Teile zu je
16 ha untergliedert. Das beste ertragliche als auch finanzielle Ergebnis erreicht der
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B- Weizen Ritmo. An zweiter Stelle lag in diesem Jahr der E- Weizen Altos. Er hatte
zwar einen geringfligig schlechteren Ertrag (2 dt/ha) als die Sorte Drifter, konnte aber
durch die bessere Bezahlung flr E- Qualitat ein héhere finanzielles Ergebnis
erzielen,

Darstellung 3:

Auch zur Ernte 2001 konnte der Winterweizen nach Zuckerriiben keine hohen
Ertrage bringen. Begrindet auf den hohen Wasserentzug der Riibe und den
Entwickiungsnachteil durch spateren Saattermin lag der Ertrag der Sorte Bandit bei
63 dt/ha und der Sorte Aron bei 52,5 dt/ha.

Darstellung 4:




Bezeichnend fur den Vorfruchtwert der Zuckerribe in Trockengebieten ist, dass sie
den Bodenwasservorrat sehr stark beansprucht, weit mehr als Getreide.
Wasserséttigungsdefizite von bis zu 150 I/m® werden nur selten durch die
Winterniederschiage ausgeglichen. Anhaltender Wassermangel und die durch
Saatverspatung verklrzte Vegetationszeit sind wesentliche Ursachen fir die
unterdurchschnittiichen Weizenerirage nach Zuckerriiben.

Fazit:

1. In Sachsen- Anhalt ist der Winterweizen die Nummer 1 im Anbauumfang und
damit Haupteinnahmequelle fir Marktfruchtbetriebe.

2. Die Senkung der Intervention beeinflusst das Marktgeschehen bei
Winterweizen nur indirekt (Auslandszélle etc.).

3. Der Handel bezeugt den Anbauern gute bis sehr gute Qualitaten. Auf Grund
von hohen Ertragen wird bei E- Weizen vereinzelt nicht der geforderte
Rohproteingehalt erreicht oder es fallt das Hektolitergewicht wegen
Kleinkdrigkeit.

4, Voraussetzung fur eine hohe Wirtschafifichkeit ist das Finden einer
betriebsindividuellen Produktions- und Vermarktungsstrategie.

5. In der Schwarzerderegion Sachsen- Anhalt scheint es gegenwirtig leichte
Effektivitatsvorteile flir A- und B- Weizen zu geben.

6. Bei den Ertragserwartungen spielt die Vorfrucht eine wesentliche Rolle. Die
eher schiechte betriebswirtschaftliche Wertung der Erbse erhalt durch ihre
Vorfruchtwirkung eine enorme Aufwertung.
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Praktische Gesichtspunkte der Vermarktung von Getreide am
Beispiel Winterweizen der Gerbstedter Agrargenossenschaft e.G.

BEER, W.
Gerbstedter Agrargenossenschaft e.G.

Der Betrieb befindet sich im Trockengebiet des 6stlichen Harzvorlandes mit durchschnittlich
425 mm Niederschlag und den prigenden Vorsommertrockenheiten. Als Marktfruchtbetrieb
ist er mit ca. 1700 ha Ackeriand und durchschnittlich 87 Bodenpunkten typisch fiir die
juristischen Landwirtschafisbetriebe in der Region.

Der Getreideanbau umfalt ca. 64 % der Ackerfliche. Dabei dominiert der Winterweizen mit
ca. 38 %. Beim Winterweizen werden wiederum ca. 35 % E-Sorten, 61 % A-Sorten und 4 %
B-Sorten angebaut, um eine Risikoverteilung, unterschiedliche Bestell- und Erntetermine
sowie eine Kontinuitit der Vermarktung mit gezielten Marktpartnern zu erreichen. Ein Teil
der E- und A-Sorten werden im vertraglich gebundenen kontrollierten Anbau aus der Ernte
direkt an die Mithle vermarktet. Der {iberwiegende Teil der Ernte kann und wird in eigenen
Hallen eingelagert.

Bei der Sortenwahl werden die Ergebnisse der Landessortenversuche der Landesanstalt fiir
Landwirtschaft und Gartenban (LLG) Sachsen-Anhalt, insbesondere der Versuchsstationen
Walbeck und Biendorf, zugrunde gelegt, um regional und standdrtlich angepasste Sorten
gesichert im Einsatz zu haben.

Flichendeckend werden Bodenproben und auch Pflanzenanalysen mit dem Ziel der
entsprechenden Diingungsempfehlung ebenfalls zur LLG in Aufirag gegeben. Die
Dingungsem-pfehlungen bilden die Grundlage fir die Diingung. Schlagspezifische
Besonderheiten werden angepasst beriicksichtigt. Der Pflanzenschutz erfolgt unter
Beriicksichtigung der vorhandenen Technologie nach dem Schadschwellenprinzip.

Die in der Ubersicht dargestellte Technologie der Getreideproduktion (Stand 2001) bildet die
Grundlage fiir die Qualititssicherung bei mdglichst geringen Aufwendungen im Betrieb. Die
Analyse des Bedarfes an Getreide, der Standortbedingungen bis hin zu den Abnahmestellen
und den eigenen Lager- und Umschlagskapazititen, sind von entscheidender Bedeutung fiir
die Planmung und neben der Produktion die Grundlage eines effektiven Getreidebaues.
Grundlage einer optimalen Vermarktung sind dagegen einbeitliche, qualitativ hochwertige
und sortenreine Partien. Am Beispiel des Winterweizens (Ernte 2001) sollen die Anbau-,
Ernte- und Vermarkfungsstrategien des Betriebes dargestellt werden.

Beim Anbau werden die Sorten méglichst auf nahe liegenden Schligen mit gleicher Vorfrucht
angebaut, um die Abreife und die Qualititsparameter einheitlich und den
aufeinanderfolgenden Miéhdrusch ohne groe Umsetz- und Umriistzeiten sowie die
fortlaufende einheitliche qualititsgerechte und sortenreine Einlagerung bzw. Vermarktung zu
sichern.

Da sich die Schlidge in Entfernungen von 6 bis 12 km zu den in drei Ortschaften gelegenen

betrieblichen Lagerstitten befinden, wird der Anbau und die Finlagerung diesen Bedingungen
moglichst weitgehend angepasst. Zur Ernte wird jede Fliche hinsichtlich aller
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Qualitétskriterien vorbonitiert und gegebenenfalls beim Drusch teilflichenspezifisch
selektiert, so dass das

Ubersicht
Techpologie der Getreideproduktion in der Gerbstedter Agrargenossenschaft e.G.
(Technologiebreite 24 m mit 1,80 m Fahrgasse; seit 1992 jahrlich iiber 85 % pfluglos )

.Ernte der Vorfrucht

mit a) Mihdrescher NEW Holland ,,TF 78 mit 7,20 m Schneidwerk und mit vom Fahrer
stand verstellbaren Strohklappen sowie Spreuverteilern bzw.
b) Zuckerriibenroder Stoll 6.25 SF (6-reihig ) mit Inlinesystem fiir die gleichmiBige
Einarbeitung des Zuckerriibenblattes und nahezu durchgehendem Bodendruck
bei der Emte ( Rodung erfolgt durch die Rodegemeinschaft Gerbstedt GmbH )

Bodenbearbeitung und Bestellunso

bei Vorfrucht Mihdruschfriichte: ‘
Strohdiingung (100 Ltr. AHL ) unmittelbar nach Drusch (24 m Arbeitsbreite) bei Getreide
Feldumgrenzungsbearbeitung mit Mulcher, gef. auch Frise

Einsatz des Fahrgassentiefenlockerers

erster Stoppelsturz mit leichtem 6-m-,,Cultus*-Grubber mit Walze in schriiger Richtung
zur Reihe (aufler bei Raps nach Auflauf) — Einsatz 270 PS NEW Holland Traktor

zweite Bearbeitung mit wahlweise 6-m- ,,Cultus*“- oder ,,Smaragd*“-Grubber mit jeweils
eimner Walze

B Einsatz Pflug nur bei Notwendigkeit

B Bestellung mit Gerdtekombination ,,Rapid 600* bei Getreide, Raps und Erbsen

bei Vorfrucht Zuckerriibe:

B Feldumgrenzungsbearbeitung mit Mulcher, ggf. auch Frise

B bei Notwendigkeit Bearbeifung mit wahlweise 6m-,,Cultus“- oder ,,Smaragd“-Grubber mit
jeweils einer Walze unmittelbar vor der Bestellkkombination bei trockenen Bodenbedin.
gungen, sonst nach Gegebenheit

B Einsatz Pflug nur bei Notwendigkeit

B Tiefenlockerer und gegebenenfalls Pflug auf Vorgewende mit ehemaligen Rilbenmieten

B Bestellung mit Gerdtekombination ,,Rapid 600

Pflanzenschutz und Fliissicdiingung

B mit ,Rau“-Anhingespritze (24 m, 3800 1)

B granulierter Diinger (Herbst und teilweise erste Gabe im Frithjahr) sowie Carbokalk mit
Tera-Gator mit GPS-Steuerung, max. 12 t Beladegewicht (Dienstleistung durch Agrar
dienstleistung Gerbstedt GmbH), fiir ggf. zweite und weitere Diingungsgaben gezogener 8-
t- Bandstreuer

Ernte
(siehe oben)
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Ziel einer einheitlichen und sortenreinen Partie erreicht wird. Mit Beginn Drusches wird die
Druschqualitit von den Mihdrescherfahrern und vom zustindigen Betriebsleiter stindig
{iberpriift und die Mahdreschereinstellungen gegebenenfalls korrigiert.

Das Erntegut wird mit einheitlichen Transporthingern abtransportiert. Dabei wird jede
Transporteinheit auf der betriebseigenen Hofwaage gewogen und im eigenen Labor nochmals
in den Hauptparametern gepriift. Werden eigene vorgegebene Qualititsparameter nicht
erreicht, erfolgt vom jeweiligen Fahrer per Telefon die Information an den zustindigen
Betriebsleiter. Gegebenenfalls wird sofort eine Selektion der Fuhre vorgenommen,

Die Anzahl der Transporteinheiten sowie die Annahmekapazititen miissen im Interesse eines
ungehinderten Mahdrusches sowie einer gesicherten Qualititseinlagerung dem jeweiligen
Emtegutanfall je Stunde gerecht werden. Im konkreten betrieblichen Fall ist beim Einsatz von
drei Mihdreschern vom Typ ,,New Holland TF 78“ mit einer Kapazitit von 48 bis 68 t/h bzw,
400 bis 800 ¢/Tag auszugehen. Daher sind bei Direktvermarktungen bzw. Einlagerungen bis
ca. 17 km Entfernung mindestens 4 bis 5 Transporteinheiten mit 24 t je Hzngerzug
notwendig, die im Wechselhingersystem gefahren werden konnen. Dabel ist bei der
Kostenkalkulation pro zusitzlichen Hingerzug in der Emte vom Feld bis zur ersten
Lagerstitte von 0,11 bis 0,16 DM/dt auszugehen.

Da iiber die Betriebsfliche hinaus weitere Mahdruschleistungen und je Mihdrescher {iber 550
bis 600 ha je Emte zu erbringen sind und die Flexibilitit und die Stabilitét in der Vermarktung
erhoht werden sollte, wurde in einer Lagerhaile eine sektionszuschaltbare computergestiitzte
Lagerbeliiftungstrocknung flir maximal 18,5 % Getreidefeuchte in zwei Boxen mit je 750 t
eingebaut. Diese Kapazitit soll noch erweitert werden. Diese Art der Getreidetrocknung hat
sich bei betriebseigenen Kapazititen als kostengiinstig und qualitétsschonend erwiesen und
ermdglicht reibungslos die o0.g. notwendige Annahme sowie eine sichere Qualititserhaltung
gegebenenfalls bis zum Anschiuss an die neue Emte.

Um langfristig eine sichere Vermarktung zu erreichen, werden ca. 20 % der
Weizenproduktion im kontrollierten Vertragsanbau mit der nahegelegenen Miihle bei fest
vorgegebenen Qualitétsparametern bereits vor der Aussaat vereinbart. Eliteweizen wird an
mehrere Partner bereits liber Jahre stabil zu den jeweiligen Marktpreisen verkauft. Die
Vermarktung der Qualitits- und Brotweizenpartien erfolgt angepasst an den Marktverlauf,
Dabei wird die Marktent-wicklung stindig in der Fachpresse und in sonstigen
Informationsquellen bis hin zum Internet sowie an den Warenterminbérsen verfolgt, um
entsprechend dieser Entwicklung und den betrieblichen Bedingungen den optimalen
Zettpunkt des Kontraktabschlusses zu finden.

Mit jeder Vermarktung sind die vom Berufsstand gemeinsam mit dem Handels- und dem
Miihlenverband festgelegten Qualitits- und Hygienevorschriften (neu auch BSE-Mafnahme-
gesetz) beim Transport einschlieflich der notwendigen Begleitdokumentation zu beachten
und einzuhalten. Flir jeden Betriebsleiter gilt das Prinzip der Kontrolle in jeder Phase der
Vorbereitung, der Produktion, der Gesunderhaltung des Getreides bis hin zur Vermarktung
und deren Abrechnung.
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Zusammengefasst kénnen folgende allgemeine Schlussfolgerungen fiir die Vermarktung von
Getreide gezogen werden:

1.

Analyse des Marktes und dessen mdgliche Entwicklung

(Fachliteratur zur Trendentwicklung, Bérsenentwicklung, EU- und bundesdeutsche
Rahmenbedingungen}

Analyse der betrieblichen Bedingungen und mdgliche Anpassungen
(Anbau, Lagerstitten usw.)

Qualititssichernde Produktion bis zur ersten Lagerstitte des Emteproduktes
(moglichst  gesundes, sortenreines  Qualititsgetreide nach den  deutschen
Getretdeeinheitsbedingungen erhoht den Vermarktungserfolg)

Schaffung der betrieblichen Voraussetzungen, die eine geordnete Vermarktung

ermdglichen (ohne Zeit- und Liquidititsdruck, Aufbau stabiler Geschiftsverbindungen
mit liquiden Marktpartnern)
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Minimalbodenbearbeitung, Mulch und Direktsaat
BISCHOFF, L.

Landesanstalt fiir Landwirtschaft und Gartenbau (LLG)

Vortrag zum ,, Tag der offenen Tir“ der Landmaschinen GmbH Badel, Altmark, am 8.
September 2001

Konventionelle Bestellverfahren mit Pfiug und Packer werden aus ackerbaulichen und vor
allem wirtschaftlichen Griinden zunehmend durch die Mulchsaat mit Grubber oder
Scheibenegge und Sdkombination sowie im Extrem durch die Direktsaat ersetzt. Die
Anforderungen sind hoch, um mit minimalem Technikeinsatz giinstige Bedingungen fiir das
Einbringen und Bedecken der Saat und deren Keimung zu schaffen.

B

Foro: trohmulchsaat (links) und Direktsaat zo Zuckermriiben

In Trockengebieten kdnnen bei Verzicht auf die wendende Pflugarbeit durch Wasserersparnis
bedeutsame Mehrertrige erzielt werden. Sehr wirksam ist der Verdunstungsschutz bei
Zuckerriiben, wenn der Boden im Herbst nicht angefasst wird, sondern die geschlossene
Strohdecke der Getreidevorfrucht {iber Winter erhalten bleibt. Bodenfeuchtemessungen
ergaben bei Direktsaat durchschnittlich 57 Liter je Quadratmeter (= mm Niederschiagshéhe)
mehr pflanzenverfiigbares Bodenwasser im Vergleich zur Herbstfurche (s. Abbildung). Wird
der Boden dagegen nur einmal unmittelbar vor der Saat zur besseren Saatgutablage flach
bearbeitet, sind es noch 35 mm. Nach der Tabelle brachte ein einziger flacher Arbeitsgang mit
einem Zinkenrotor + Packerwalze auf 4 bis maximal 6 ¢m trotz geringerer Bestandesdichte 73
dt/ha Mehrertrag gegeniiber dem Pfliigen. Das Ertragsvermogen der Direktsaat wird wegen
technischer Probleme bei der Einbettung des Saatgutes in den Boden, die vor allem bei hohen
Strohmengen zu ungenauer Saatgutablage mit schlechten Feldaufgingen filhren, selten
ausgeschOpft. Von entscheidender Bedeutung fiir den Feldaufgang und die Ertragsbildung
sind neben der Strohverteilung durch den Mihdrescher kurze Stoppeln sowie exakt arbeitende
Strohhécksler und Spreuverteiler. Der Strohstriegel kann die Querverteilung breiter
Schneidwerke verbessern.
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nFK (%) mm/m

100 - 21
+ 57 mm >
90 -+ ' - 193
80 + =172
70 4 nFK =145 mm/m . 150
60 - - 128
50 - - 107

40 - 86

30 - L . i 64

Pflug/ Packer Grubber/ Vorsaatbearbeitung Direktsaat
(25 cm) Scheibenegge (4 - 8 cm)
(10 - 15 cm)

Abbildung: Bodenwasser unter Zuckerriiben kurz vor ReihenschlieBen (Ende Mai/
Anfang Juni) Lehr- und Versuchsanstalt Bernburg, 1998 — 2000

Tabelle: Minimalbodenbearbeitung, Mulch und Direktsaat auf einer Loss-Schwarzerde
Lehr- und Versuchsanstalt Bernburg, 1998 — 2000

25 ¢m)

Versi. HF VF (E\;rt:;ga Iijx;)dﬂha bezogen auf FM (ZR); 86 % TS (WW, KE); 91 %
1998 - , ~

2000 ZR WG 533 527 606 600
1998 - '

5000 WwW SG 72 73 79 79
2000 KE WW 46 49 38" 337
1999/ . . .

2000 WiRaps WG/WW 42 43 nicht geprift

Anmerkungen: HF = Hauptﬁ’uchf; VF = Vorfruchr;, ZR = Zuckerriben; WW = Winterweaizen: WG =
Wintergerste; KE = Kodrnererbsen; ) wegen Nisse verspitete Aussaat, Taubenfrafl.

Nach Blattfriichten ist die pfluglose Bestellung von Getreide heute schon die Regel. Bei der
Mulchsaat zu Getreide nach Getreide zwingen Fusarium, Halmbruch, Schwarzbeinigkeit und
DTR-Blattfleckenkrankheit, Durchwuchs und Ungriser, hdufig zar Anderung der Fruchtfolge,
in jedem Fall aber zu einer griindlichen Stoppelbearbeitung. Das Aufireten von
Krankheitserregern kann dadurch abgeschwicht werden, indem man das Stroh und die
Stoppein 8 — 12 cm tief einarbeitet. Der zeitige Stoppelsturz mit der Scheibenegge, die
bestenfalls mit Kleeblatt- oder den aggressiven Messerscheiben arbeitet, ist insbesondere dort
angeraten, wo Schnecken und Feldméuse ein Problem sind. Daneben sollten bei Getreide
nach Getreide der Anbau resistenter Sorten und die Aussaat des Stoppelweizens nicht vor
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Ende September unbedingt Beachtung finden. Der Mehrertrag bei Winterweizen, der nach
flacher Vorsaatbearbeitung und Direktsast erzielt wurde, resultiert aus einer stirkeren
Beishrung, gesteigerter Tausendkornmasse sowie aus tendenziell hoherem Ernteindex.

oto: Se1bne mit Messerscheiben + Krimelwalze Pflugersatz

Die Mulchsaat von Kornererbsen brachte 3 dt/ha Ertragszuwachs gegeniiber Pfliigen. Fin 10
bis 15 cm tiefer Grubbergang bis spétestens Ende Oktober verbessert die Bedingungen fiir
eine zeitige Aussaat im Frithjahr. Bei der Direktsaat treten insbesondere bei feuchtem Boden
technische Probleme der Saatguteinbettung auf, so dass dieses Verfahren im Erbsenanbau
derzeit noch keine grofle Verbreitung erfabren diirfte.

Ergebnisse zeigen, dass auch die pfluglose Bestellung feinkdrniger Rapssaat mit gutem
Erfolg mdglich ist. Bei gleichem Pflanzenschutzaufwand, aber Finspanmng von
Maschinenkosten erweist sie sich wirtschaftlich durchaus als Alternative zur herkdmmlichen
Pflugarbeit. Um den hohen Anforderungen an die Aussaat gerecht zu werden, erfolgt sofort
nach Ernte der Getreidevorfrucht die flachstmdgliche Stoppelbearbeitung. Die endgiiltige
Arbeitstiefe vor der Aussaat richtet sich nach der Bodenstruktur und der Menge organischer
Masse. Sie ist so in den Boden einzuarbeiten, dass die Saatgutablage und Einbettung
storungsfrel erfolgen konnen. Fir die Strohmulchsaat zu Winterraps geniigen
Lockerungstiefen zwischen 10 und 15 om, wenn Krume und Untergrund keine
Schadverdichtungen aufweisen und ungehindertes Durchwurzeln erméglichen. Ziel der
Bodenbearbeitung muss es sein, dem Raps mit wenigen Arbeitsgingen ein gleichmiBig
eingeebnetes Saatbett in guter Kriimelung und Riickverfestigung, aber nicht zu feiner
Struktur, zu bereiten. Vergleichende Untersuchungen zur Sitechnik bei Winterraps ergaben
bisher keine Ertragsvorteile der Einzelkornsaat zur fachgerechten Drillsaat. Die
Aufgangsraten der Prizisionssaat sind insbesondere bei grobstrukturiertem Saatbett
(Erosionsschutz) durch die genave Komablage und das Andriicken der Saat mit Druckrollen
stets besser als nach der Drillsaat.
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Foto: Einzelkornsaat zu Winterraps in Strohmulch

Fazit: Ein konsequent wassersparender und effizienter Ackerbau ist entscheidend fiir die
Ertragshéhe und Ertragssicherheit in Trockengebieten. Flachmulchende Bodenbearbeitung
verbessert die Infiltration von Niederschligen und mindert die unproduktive Verdunstung von
wertvollem Bodenwasser. Auf tiefgriindigen, gut durchwurzelbaren Bdden kénnen so
bedeutsame Mehrertrige erzielt werden. Krankheitserreger und Schidlinge bedingen eine
erhohte Sensibilitit bei der Fruchtfolgegestaitung,
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